



Alūksnes Novada Vēstis

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Ar lielu bērnu un jauniešu interesi atvērta jaunais Alūksnes veloparks



Paldies Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai par sniegto atbalstu pašvaldības augstas gatavības mērķdotāciju investīciju projektam, kas ļāva tapt bērnu un jauniešu ilgi gaidītajam veloparkam
Evitas Aplokas foto

Pirmdien, 5. jūnijā, Alūksnes novada jauniešiem patiesi saviļņojošs un ilgi gaidīts notikums Alūksnē atklāts jaunais aktīvās atpūtas parks ar velotrasēm.

Aktīvās atpūtas parks ar divu veidu velotrasēm papildinās Alūksnes Sporta centra sportisko aktivitāšu piedāvājuma klāstu dažāda vecuma un prasmju velobraucējiem, skrituļotājiem, skeitbordistiem un citiem aktīvās atpūtas un sporta piekritējiem. Alūksnes veloparks

ir inovatīvs, moderns aktīvās atpūtas parks, ko būvējuši prestižā "Velosolutions" Šveices uzņēmuma partneri "We Build Parks". Parks sastāv no divām asfalta velotrasēm (pump track) un "BTA velozinis" velotrases. Lielākā asfalta velotrase ir paredzēta sacensībām un treniņiem uz ātrumu, taču mazākā izmēra velotrase ar grafiti mākslinieka Vour radītu mākslas darbu ir papildināta ar inovatīviem brīvā stila elementiem, kas paredzēti triku izpildei, tādēļ to dēvē par

freestyle pump track jeb brīvā stila asfalta velotrasī. Šāda veida projekts dod iespēju izpausties visa vecuma braucējiem ar visdažādākajiem braucamrikiem neatkarīgi no to sagatavotības līmeņa. Alūksnes freestyle pump track ir viena no pirmajām 10 šāda veida asfalta velotrasēm visā pasaulē – liels sasniegums Latvijas aktīvās atpūtas infrastruktūras attīstībai.

- Kad pirms vairākiem gadiem ar jauniešiem runājām par dažādiem iniciatīvu projektiem,



Alūksnes velotrasē ir labiekārtota teritorija, ierīkota nojume, labiercības, apgaismojums, arī dzeramā ūdens brīvkrāns

vienu no jaudīgākajām jauniešu prioritātēm bija izveidot veloparku Alūksnē. Tagad šis sapnis ir īstenojies, lai gan ceļš līdz tam nebija viegls. Paldies, ka valdība piešķir finansējumu šim Alūksnes Sporta centra aktivitātes papildinošajam projektam. Paldies domes deputātiem, īpaši Jānim Sadovņikovam, paldies politiķiem, paldies Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, ka saskata potenciālu reģionos un palīdz ieviest projektus jauniešiem! Laikā, kad pasauli ir pārņēmušas augstās tehnoloģijas un fiziskās iemaņas jaunatnei mazinās, ir nepieciešams šāds veloparks,

lai jauniešus atgrieztu pie veselīga dzīvesveida un fiziskām aktivitātēm, – atklāšanas pasākumā sacīja Alūksnes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Dzintars Adlers, aicinot jauniešus veloparka teritorijā būt tikpat vienotiem kā Latvijas hokeja komandai un kopīgi uzraudzīt kārtību un drošību trasē.

Paldies Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai par finansējumu pašvaldības augstas gatavības mērķdotāciju investīciju projektam.

Turpinājums 5. lappusē

Svinīgā pasākumā atklāts Alūksnes Sporta centrs

Ceturtdien, 1. jūnijā, Alūksnē svinīgi atklāts jaunais Alūksnes Sporta centrs. Šis Alūksnes novada pašvaldības augstas gatavības projekts īstenots ar atbalstu no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Izglītības un zinātnes ministrijas.

Projektu īstenojot, uzbūvēta mūsdienīga, plaša un ērta Alūksnes Sporta centra ēka un tās funkcionēšanai nepieciešamā infrastruktūra, nojaukts vecais sporta angārs, tā vietā izveidojot stāvlaukumu, un pārbūvēts blakus esošās Darba ielas posms. Ēkas saimnieki ir Alūksnes Sporta skola, kas jau kopš marta sākuma aktīvi izmanto jaunās sporta infrastruktūras iespējas. Šī būve ir būtisks ieguvums pirmkārt mācību procesa nodrošināšanai, bet vienlaikus arī iedzīvotāju un sporta biedrību aktivitātēm un dažādu sporta sacensību organizēšanai. Daudzfunkcionālajā sporta spēļu zālē ir laukums basketbolam, volejbolam, florbolam un telpu futbolam, vieglatlētikas zālē - skejcelji, sprinta, tāllēkšanas, augstlēkšanas un lodes grūšanas sektori, ir atsevišķa zāle jauniešiem džu do cikstoņiem, kā arī trenāžieru un



Alūksnes Sporta centra svinīgās atklāšanas lentu pārgrieza Dzintars Adlers (attēlā vidū), Alūksnes Sporta skolas direktore Līga Tomšone, Alūksnes Sporta centra vadītājs Guntis Kozilāns, SIA "MONUM" valdes locekle Evita Domello, projektētāja un autoruzrauga pārstāvji Didzis Dāle un Gatis Grasis

vingrošanas zāles.

Centra atklāšanā Alūksnes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Dzintars Adlers klātesošajiem atgādināja, ka ceļš līdz jaunajai sporta infrastruktūrai ir bijis ilgs un izaicinājumiem pilns.
- Kopš 2009. gada pašvaldība

ir mērķtiecīgi strādājusi tam, lai novadā būtu mūsdienīga infrastruktūra kultūrā, izglītībā, sportā. Nu esam piepildījuši vēl vienu sapni - uzbūvējuši arī jaunu sporta centra ēku, un Alūksnē ir reģiona centra cienīga sporta infrastruktūra, - uzsvēra Dz. Adlers un pateicās visiem, kas bijuši iesaistīti ilgajā projekta

virzības ceļā un tā īstenošanā. Domes priekšsēdētājs Dz. Adlers kopā ar būvuzņēmuma SIA "MONUM" valdes locekli Evitu Domello, projektētāju un autoruzraugu pārstāvjiem Didzi Dāli no SIA "BM-projekts" un Gati Grasi no SIA "Arhitektūra un vide", Alūksnes Sporta skolas direktori Līgu Tomšoni un

Alūksnes Sporta centra vadītāju Gunti Kozilānu pārgrieza svinīgo ēkas atklāšanas lentu.

Jauns sporta centrs pašvaldības attīstības plānos ir bijusi viena no galvenajām prioritātēm. Šis ir finansiāli apjomīgākais pašvaldības projekts, ko tā sāka īstenot 2018. gadā. Projekta īstenošanas laiks sakrita gan ar pandēmijas, gan pasaules ģeopolitiskās krīzes izraisītajām sekām, kas būtiski ietekmēja arī sporta centra būvniecību, tomēr rezultāts ir sasniegts godam.

Svinīgajā atklāšanas pasākumā pašvaldība pateicās projekta īstenošanas sadarbības partneriem – Valsts reģionālās attīstības aģentūrai, kas uzraudzīja projekta īstenošanu piešķirtā finansējuma plūsmu un izlietojumu, SIA "MONUM", SIA "BM-projekts", SIA "Arhitektūra un vide" klātesošajiem pārstāvjiem, pasniedzot īpašu piemiņas balvu, kas atgādinās par kopīgo darbu projektā – tās izgatavošanā izmantoti būvdarbiem analogo materiāli un balva ir kā spogulis jaunbūvētajai ēkai. Piemiņas balvu saņēms arī citi projekta īstenošanā iesaistītie partneri, kas atklāšanas pasākumā piedalīties nevarēja.

Turpinājums 4. lappusē

Drošības apsvērumu dēļ slēgts Saules tilts

Veicot Saules tilta vizuālo apsekojumu, diemžēl ir konstatēti būtiski nesohās laiduma konstrukcijas bojājumi, tādēļ pašvaldība drošības apsvērumu dēļ šo objektu izmantošanai ir slēgusi.

Objekta apsekojumu pēc pašvaldības pasūtījuma veicis tiltu inspektors, kurš secinājis, ka tilta apakšdaļā esošais dēļu loks, kas šķērsgriezumā sastāv no septiņiem dēļiem, augšējās daļes ir saturpējis. Tilta tehniskais stāvoklis no nestspējas un drošības viedokļa ir būtiski pasliktinājies. Tam jāveic speciāla inspekcija, lai noteiktu tilta faktisko nestspēju, un jāizstrādā remontdarbu projekts.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes vadītājas iedzīvotāju pieņemšanas laiki

Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes vadītāja Ingrīda Sniedze iedzīvotājus jūnijā pieņems:

- Mārkalnes pagastā 08.06.2023. pagastu apvienības pārvaldes telpās - no plkst. 13.00 līdz 14.00
- Jaunannas pagastā 09.06.2023. Jaunannas bibliotēkā – klientu apkalpošanas centrā no plkst. 13.00 līdz 14.00
- Alsviķu pagastā Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes telpās pirmdienās no plkst. 13.00 līdz plkst. 14.00 (izņemot gadījumus, ja darba grafika izmaiņu gadījumā jāveic citi darba pienākumi).

Donoru diena

15. jūnijā 9.00-13.00
Alūksnes Kultūras centrā,
Brūža ielā 7.

Sēdes

- Sociālā, izglītības un kultūras komiteja 16. jūnijā 10.00
 - Attīstības komiteja 19. jūnijā 10.00
 - Finanšu komiteja 22. jūnijā 10.00
 - Domes sēde 29. jūnijā 10.00
- Sēdes notiek 1. stāva zālē, Dārza ielā 11, Alūksnē.

Domes 25. maija sēdē

Alūksnes novada pašvaldības domes sēdē 25. maijā piedalījās 14 deputāti un izskatīja 31 darba kārtības jautājumu.

Domes sēdē pieņemti šādi lēmumi:

Sagatavot atsavināšanai Alūksnes novada pašvaldības nekustamo īpašumu – dzīvokli Helēnas ielā 28-30, Alūksnē, ar kopējo platību 45,8 m² un ar to saistītiem kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu mājas un zemes. Nodot atsavināšanai to, pārdodot par brīvu cenu dzīvokļa īrniekam. Uzdot nosacītās cenas noteikšanu un dzīvokļa īpašuma atsavināšanu veikt īpašumu atsavināšanas komisijai.

Nodot atsavināšanai nekustamā īpašuma Miera ielā 18, Alūksnē, sastāvā esošu, apbūvētu zemesgabalu 1243 m² platībā, pārdodot par brīvu cenu uz zemesgabala esošu, zemesgrāmatā ierakstītu ēku īpašnieci. Uzdot nosacītās cenas noteikšanu un atsavināšanu veikt īpašumu atsavināšanas komisijai.

Atsavināt pašvaldībai piederošu kustamo mantu – cirsmu sanitāro izlases cirti īpašumā "Medņukalni", Zeltiņu pagastā (platība 1,32 ha, pārdodamais koku apjoms cirsmā 82,22 m³), pārdodot to izsolē. Uzdot īpašumu atsavināšanas komisijai organizēt atsavināmas kustamās mantas - cirsmas novērtēšanu, izstrādāt izsoles noteikumus un rikot izsoli.

Izdarīt grozījumu pašvaldības domes 2023. gada 27. aprīļa lēmumā Nr.98 "Par cirsmas īpašumā Pils ielā 31, Alūksnē, Alūksnes novadā (Muižas parks) atsavināšanu", aizstājot lēmuma 1. punktā skaitļus "185,52 m³" ar skaitļiem "184,52 m³".

Nodot nomā pašvaldības nekustamā īpašuma "Medņukalni", Zeltiņu pagastā, sastāvā esošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3694 001 0006 daļu 0,4 ha platībā ar mērķi – šķēldas novietošana. Noteikt nomas termiņu 2 gadi no nomas līguma spēkā stāšanās dienas. Noteikt, ka uz iznomātās zemes vienības daļas nav izbūvējami, novietojami īpašuma objekti – ēkas, būves, konteineri, žogi u.c. Nomnieku noskaidrot zemes nomas tiesību mutiskā izsolē. Nekustamā īpašuma daļas nomas maksu noteikt un izsoli veikt Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes komisijai nomas tiesību izsoli organizēšanai.

Izdot pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas nolikumu.

Izdot pašvaldības komisijas "Īpašumu atsavināšanas komisija" nolikumu.

Izdot saistošos noteikumus Nr. 13/2023 "Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2020. gada 27. februāra

saistošajos noteikumos Nr. 2/2020 "Par specializētajiem tūristu transportlīdzekļiem Alūksnes novadā".

Izdot saistošos noteikumus Nr. 14/2023 "Par Alūksnes novada pašvaldības aģentūras "SPODRA" maksas pakalpojumiem un to cenrādi".

Noteikt nomas maksu par pašvaldības nedzīvojamām telpām Dārza ielā 11, Alūksnē, 4,76 EUR bez pievienotās vērtības nodokļa par vienu m² mēnesī (nomas maksā neietilps maksā par siltumenerģijas piegādi, elektroenerģijas izmantošanu, ūdeni un kanalizāciju, atkritumu izvešanu).

Apstiprināt Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļas sniegto maksas pakalpojumu cenrādi. Lēmums stājas spēkā 2023. gada 1. jūnijā.

Apstiprināt līdzfinansējuma maksu (netiek aplikta ar pievienotās vērtības nodokli) par Alūksnes Bērnu un jauniešu centra pakalpojumiem, īstenojot vasaras interešu izglītības programmas laika posmā no 01.06.2023. līdz 31.08.2023.: vasaras interešu izglītības programmām (1 diena) - 4,00 EUR vienam dalībniekam, vasaras interešu izglītības programmām (2 dienas) - 6,00 EUR vienam dalībniekam, vasaras interešu izglītības programmām (3-5 dienas) - 8,00 EUR vienam dalībniekam, nometne "Piedzīvojumu mednieki" (5 dienas) - 60,00 EUR vienam dalībniekam.

Apstiprināt līdzfinansējuma maksu (netiek aplikta ar pievienotās vērtības nodokli) par Alūksnes Sporta skolas pakalpojumiem, organizējot vasaras nometnes: mācību treniņu nometnēm Alūksnē jūlijā un augustā (5 dienas) - 35,00 EUR 1 izglītojamajam, biatlona nodaļas mācību treniņu nometnei ārpus Alūksnes novada jūlijā un augustā (10 dienas) - 50,00 EUR 1 izglītojamajam, džudo nodaļas mācību treniņu nometnei ārpus Alūksnes novada augustā (5 dienas) - 70,00 EUR 1 izglītojamajam, nometnei "Pludmales volejbola skoliņa" 2023. gada augustā (5 dienas) - 35,00 EUR 1 dalībniekam. Lēmums stājas spēkā ar 01.07.2023.

Nodrošināt pašvaldības līdzfinansējumu 15 053,35 EUR apmērā pašvaldības autoceļiem, liela apjoma sniega kušanas un lietusgāzu plūdu no 2023. gada 23. līdz 27. martam izraisīto avārijas seku novēršanai, kas sastāda 30% no objektam radiāto zaudējumu apmēra. Līdzfinansējumu pašvaldības autoceļu atjaunošanai izdalīt no pašvaldības Ceļu un ielu uzkrājuma fonda.

Atbalstīt biedrības "Interesešu centrs "Jaunanna"" piedalīšanos Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklāta projektu iesniegumu

konkursā ar projektu "Jaunannas pagasta deju kopu tautas tēru papildināšana, veicinot kultūras tradīciju saglabāšanu". Projekta atbalsta gadījumā nodrošināt līdzfinansējumu projekta realizācijai 739,09 EUR apmērā no pašvaldības 2023. gada budžeta līdzekļiem.

Atbalstīt Alūksnes novada Kultūras centra piedalīšanos ELFLA atklāta projektu iesniegumu konkursā ar projektu "Tehniskā aprikojuma iegāde Alūksnes novada kultūras piedāvājuma mūsdiēnīgai un līdzsvarotai attīstībai". Projekta atbalsta gadījumā nodrošināt līdzfinansējumu projekta realizācijai 1 785,00 EUR apmērā no pašvaldības 2023. gada budžeta līdzekļiem.

Ņemot vērā pašvaldības domes 2022. gada 30. maija lēmumu Nr. 228 "Par amata vietām un atlīdzību Alūksnes novada Sociālo lietu pārvaldei" ar tā grozījumiem attiecībā uz pašvaldības finansētiem feldšeru-vecmāšu punktiem, kas stājās spēkā 2023. gada 1. aprīlī, izdalīt no pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem finansējumu 1 357 EUR ārstniecības personāla algas palielinājumam, tajā skaitā 603 EUR Ilzenes feldšeru punktam, 754 EUR Kalncempju feldšeru-vecmāšu punktam.

Pārkārtot finansējumu 7 962,00 EUR apmērā pašvaldības izglītības iestādēm bērnu un jauniešu brīvā laika vasaras aktivitāšu un nometņu īstenošanai - Alūksnes Bērnu un jauniešu centram 5 713 EUR, Alekseja Grāviša Liepnas pamatskolai 249 EUR, Alūksnes novada vidusskolai 250 EUR, Alūksnes Sporta skolai 1 750 EUR.

Pārkārtot daļēju finansējumu 43 596,00 EUR apmērā pašvaldības aģentūrai "SPODRA" jauna daudzfunkcionāla traktora-iekāvēja iegādei.

Atļaut Alūksnes novada pašvaldībai veikt iepirkuma procedūru līdz astoņu vieglo transportlīdzekļu vienību iegādei pašvaldības funkciju nodrošināšanai vienlaikus ar bezemisiju transportlīdzekļu iegādi. Uzdot pašvaldības Centrālajai administrācijai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā veikt iepirkuma procedūru un par tās rezultātu informēt pašvaldības domi.

Izdot saistošos noteikumus Nr.15/2023 "Par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības domes 2023. gada 30. marta saistošajos noteikumos Nr. 1/2023 "Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 2023. gadam".

Izskatot Malienas pirmsskolas izglītības iestādes "Mazputniņš" vadītājas Ieva Āboltiņas iesniegumu par atbrīvošanu no iestādes vadītājas amata, izbeigt darba tiesiskās attiecības ar I. Āboltiņu.

Pamatojoties uz pašvaldības domes 2022. gada 5. aprīļa lēmuma Nr. 106 "Par Alūksnes novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu institucionālo sistēmu" 3., 4. un 6. punktu, 2022. gada 29. decembra lēmuma Nr. 462 "Par Alūksnes pirmsskolas izglītības iestādes "Cālis" likvidāciju" 1. un 2. punktu, 2023. gada 23. februāra lēmuma Nr. 34 "Par Strautiņu pamatskolas likvidāciju" 1. un 2. punktu, atbrīvot Ilzi Līviņu no Alūksnes novada vidusskolas direktora pienākumu izpildītāja amata, atbrīvot Uvu Grencioni-Lapsenieti no Alūksnes pilsētas sākumskolas direktora amata, atbrīvot Silviju Aizupi no Bejas pamatskolas direktora amata, atbrīvot Ievu Balto-Pilsētnieci no Malienas pamatskolas direktora amata, atbrīvot Janīnu Pužuli no Jaunannas Mūzikas un mākslas pamatskolas direktora amata, atbrīvot Agitu Pakalniēti no Alūksnes pirmsskolas izglītības iestādes "Cālis" vadītāja amata, atbrīvot Ingrīdu Pedeci no Strautiņu pamatskolas direktora amata.

Ņemot vērā pašvaldības domes 2022. gada 5. aprīļa lēmumu Nr. 106 "Par Alūksnes novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu institucionālo sistēmu", 2023. gada 23. februāra lēmumu Nr. 34 "Par Strautiņu pamatskolas likvidāciju" un 2022. gada 29. decembra lēmumu Nr. 462 "Par Alūksnes pirmsskolas izglītības iestādes "Cālis" likvidāciju", valsts budžeta finansējumu mācību literatūras un/vai mācību līdzekļu iegādei 2023. gadam sadalīt proporcionāli izglītojamo skaitam pašvaldības izglītības iestādēs uz 01.09.2022. Apstiprināt valsts budžeta finansējuma sadali pašvaldības izglītības iestādēm, kas īsteno licencētas pirmsskolas izglītības programmas, vispārējās pamatizglītības programmas un vispārējās vidējās izglītības programmas. Finanšu nodaļai nodrošināt līdzekļu iekļaušanu pašvaldības budžetā 2023. gadam Alūksnes PII "Sprīdītis" un "Pienenīte", Jaunalūksnes PII "Pūcite", Alsviķu PII "Saulīte", Malienas PII "Mazputniņš", Alekseja Grāviša Liepnas pamatskolai, Ziemeru pamatskolai, finansējumu pārējām pašvaldības izglītības iestādēm iekļaut pašvaldības budžetā 2023. gadam un pārdalīt 2023. gada septembrī tām izglītības iestādēm, kuras izvēlēsies reorganizēto un likvidēto izglītības iestāžu izglītojamie.

Ar domes lēmumiem pilnībā var iepazīties www.aluksne.lv sadaļā Pašvaldība/Par Alūksnes novada domes darbu/Domes sēdes

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

Dārza ielā 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrūnis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrūnis 64381502. Saikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. Iespiests SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA". Tirāža 7510 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu "Alūksnes Novada Vēstis" obligāta.

Ingus Berkulis iecelts pašvaldības izpilddirektora amatā uz 5 gadiem

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 4. punktu, domei līdz 2023. gada 30. jūnijam ir jālemj par darba tiesisko attiecību turpināšanu ar pašvaldības izpilddirektoru, ja viņš tam piekrit, un viņa iecelšanu amatā. Pašvaldības izpilddirektora pilnvaru termiņu skaita no dienas,

kad viņš ir iecelts amatā šajā punktā noteiktajā kārtībā. Saskaņā ar likumu pašvaldības izpilddirektoru ieceļ uz pieciem gadiem.

25. maija pašvaldības domes sēdē deputāti pieņēma lēmumu turpināt darba tiesiskās attiecības ar Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektoru Ingu Berkuli,

ieceļot viņu Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektora amatā no 2023. gada 30. jūnija uz pieciem gadiem.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes un Pededzes klientu apkalpošanas centros – valsts iestāžu video konsultācijas

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija sadarbībā ar pašvaldībām paplašina vienoto klientu apkalpošanas centru skaitu, kuros attālināti var saņemt video konsultāciju ar Valsts ieņēmumu dienestu (VID), Valsts zemes dienestu (VZD) un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) speciālistiem.

Jau 25 Vienotajos pakalpojumu centros valstī var saņemt attālinātas iestāžu speciālistu video konsultācijas ar VSAA, VID un VZD speciālistiem par noteiktiem pakalpojumiem. Alūksnes novadā video konsultācijas ir pieejamas Alūksnes pilsētas vienotajā

klientu apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11, Alūksnē, (iespējama video saziņa ar VID un VZD) un Pededzes pagasta vienotajā klientu apkalpošanas centrā (iespējama video saziņa ar VID, VZD, VSAA).

Video konsultācijās pieejami šādi pakalpojumi:

- VID padziļinātā konsultācija fiziskai personai par kapitāla pieaugumu situācijās, kad tiek atsavināts personīgais nekustamais īpašums;
- VSAA padziļinātā konsultācija fiziskai personai par vecuma pensiju, slimības pabalstu, invaliditātes pensiju un vecāku pabalstu;
- konsultācija par visiem Valsts

zemes dienesta pakalpojumiem. Konsultāciju attālinātā režīmā iespējams pieteikt Vienotajos pakalpojumu centros. Tiek saskaņots konsultācijas datums un laiks. Iedzīvotājam ierodoties uz konsultāciju, Vienotā pakalpojumu centra konsultants personu identificēs un palīdzēs pieslēgties video konsultācijai. Tālāk iedzīvotājs savu interesējošo jautājumu pārrunās ar attiecīgās iestādes ekspertu diskreiti - bez citu personu klātbūtnes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Apmeklētāju pieņemšana jūnijā

Ja nav norādīts deputāta tālruna numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centrā pa tālruniem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, lai pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centrā pa tālruniem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteikti katra mēneša pirmā un trešā pirmdienā no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra mēneša otrā un ceturtda piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs **Dzintars ADLERS**
5. un 19. jūnijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks **Aivars FOMINS**
5. un 19. jūnijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks **Druvis TOMSONS**
5. un 19. jūnijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks **Jānis SADOVNIKOVS**
5. un 19. jūnijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors **Ingus BERKULIS**
5. un 19. jūnijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30
9. jūnijā no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki jūnijā

Deputāts	Datums	Laiks	Vieta
Arturs DUKULIS	Darba dienās darba laikā		Pieteikties saziņai, zvanot iepriekš Valsts un pašvaldības vienotajam Klientu apkalpošanas centrā
Artūrs GRĪNBERGS	16.06.2023.	15.00-17.00	Pieteikties pa tālruni 26498068
Verners KALĒJS	16.06.2023.	14.00-16.00	Pieteikties pa tālruni 29406242
Maruta KAULIŅA	16.06.2023.	14.00-16.00	Pieteikties pa tālruni 29710918
Līga LANGRATE	16.06.2023.	14.00-15.00	Jaunalūksnes pagastā, bibliotēkā - Valsts un pašvaldības vienotajā Klientu apkalpošanas centrā
Modris LAZDEKALNS	19.06.2023.	13.00-17.00	Pieteikties pa tālruni 29285514
Ilze LĪVIŅA	05.06.2023.	8.00-10.00	Alūksnes novada vidusskolā, Kanaviņu ielā 14
Druvis MUCENIEKS	Darbdienās		Pieteikties pa tālruni 25416176
	19.06.2023. 29.06.2023.	9.00-10.00	Valsts un pašvaldības vienotajā Klientu apkalpošanas centrā,
Modris RAČIKS	12.06.2023.	9.00-16.00	Pieteikties pa tālruni 29414680
Laimonis ŠĪPOLS	Darba dienās darba laikā		Liepnas pagasta administratīvajā ēkā
Jānis SKULTE	07.06.2023.	8.00-17.00	Pieteikties pa tālruni 29276883

Pašvaldība izsludina izsoles

Alūksnes novada pašvaldība 06.06.2023. rīko pašvaldības kustamās mantas – cirsmas, kas atrodas nekustamajā īpašumā "Likumi", Alsiviķu pagastā, Alūksnes novadā, 611,12 m³ apjomā – mutisku atklātu izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles noteikumi publicēti www.aluksne.lv. Mantas apskate piesakāma pa tālruni 25667781. Izsoles sākumcena – 21970 EUR. Nodrošinājums – 2197 EUR, kas ieskaitāms pašvaldības kontā līdz 02.06.2023. Pieteikumu reģistrācija katru darba dienu Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts un pašvaldības vienotajā KAC no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 02.06.2023. plkst. 16.00.

Alūksnes novada pašvaldība 20.06.2023. rīko pašvaldības nekustamā īpašuma – "Pļavas", Zeltiņu pagastā, Alūksnes novadā – mutisku atklātu izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles noteikumi publicēti www.aluksne.lv. Objekta apskate piesakāma pa tālruni 29147011. Izsoles sākumcena – 12800 EUR.

Nodrošinājums – 1280 EUR, kas ieskaitāms pašvaldības kontā līdz 16.06.2023. Pieteikumu reģistrācija katru darba dienu Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts un pašvaldības vienotajā KAC no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 16.06.2023. plkst. 16.00.

Alūksnes novada pašvaldība 13.06.2023. rīko pašvaldības kustamās mantas – cirsmas, kas atrodas nekustamajā īpašumā "Tempļakalna parks", Alūksnē, Alūksnes novadā, 281,40 m³ apjomā – mutisku atklātu otro izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles noteikumi publicēti www.aluksne.lv. Mantas apskate piesakāma pa tālruni 25667781. Otrās izsoles sākumcena – 4631 EUR. Nodrošinājums – 463 EUR, kas ieskaitāms pašvaldības kontā līdz 09.06.2023. Pieteikumu reģistrācija katru darba dienu Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts un pašvaldības vienotajā KAC no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 09.06.2023. plkst. 16.00.

Spēkā stājušies pašvaldības saistošie noteikumi

1. jūnijā stājās spēkā vairāki Alūksnes novada pašvaldības saistošie noteikumi.

Spēkā stājās saistošie noteikumi Nr.13/2023 "Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības domes 2020. gada 27. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2/2020 "Par specializētajiem tūristu transportlīdzekļiem Alūksnes novadā". Tie publicēti Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" 31. maijā: www.vestnesis.lv/p/2023/104.5. Noteikumos veikti atsevišķi redakcionāli precizējumi.

Stājušies spēkā arī saistošie noteikumi Nr.14/2023 "Par Alūksnes novada pašvaldības aģentūras "SPODRA" maksas pakalpojumiem un to cenrādi". Tie oficiālajā izdevumā publicēti 31. maijā: www.vestnesis.lv/p/2023/104.6. Saistošie noteikumi nosaka Alūksnes novada pašvaldības aģentūras "SPODRA" sniegtos maksas pakalpojumus, to cenrādi, maksāšanas kārtību.

No 1. jūnija spēkā arī saistošie noteikumi Nr.15/2023 "Par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības domes 2023. gada 30. marta saistošajos noteikumos Nr. 1/2023 "Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 2023. gadam"". "Latvijas Vēstnesis" tie publicēti 31. maijā: www.vestnesis.lv/p/2023/104.7. Noteikumi nosaka Alūksnes novada pašvaldības 2023. gada pamatbudžeta ieņēmumu palielināšanu par 615 826 EUR, un kopā ar palielinājumu plānoti ieņēmumi 23 002 265 EUR apmērā. Noteikumi paredz arī pašvaldības 2023. gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna palielināšanu par 42 070 EUR.

Ar minētajiem saistošajiem noteikumiem var iepazīties izdevumā "Latvijas Vēstnesis" www.vestnesis.lv, www.likumi.lv. Pašvaldības saistošie noteikumi pieejami arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.aluksne.lv sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/Saistošie noteikumi.

Publicēti saistošie noteikumi par izglītojamo pārvadājumiem

1. augustā stāsies spēkā Alūksnes novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr.10/2023 "Par izglītojamo pārvadājumiem, braukšanas maksas atvieglojumiem un izdevumu kompensācijas kārtību Alūksnes novadā".

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Alūksnes novada pašvaldība nodrošina novada pašvaldības pirmsskolas obligātā izglītības vecuma, vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu izglītojamo nokļūšanu no pašvaldības teritorijā esošas dzīvesvietas uz izglītības iestādi un atpakaļ dzīvesvietā. Tāpat noteikumi nosaka kārtību, kā Alūksnes novada pašvaldība kompensē izglītojamajiem

braukšanas izdevumus izglītības iestādes vai tās izglītības programmu īstenošanas vietas apmeklēšanai vispārējās izglītības programmu (no 5 gadiem līdz 12. klasei) apguvei.

Saistošie noteikumi publicēti Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" 2. jūnijā <http://www.vestnesis.lv/op/2023/106.20>. Ar tiem var iepazīties arī vietnē www.likumi.lv. Pašvaldības saistošie noteikumi pieejami arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.aluksne.lv sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/Saistošie noteikumi.

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldība palielina līdzfinansējumu Mārupes bibliotēkas projekta īstenošanai

25. maijā Alūksnes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu palielināt pašvaldības līdzfinansējumu Alūksnes novada bibliotēkas struktūrvienības "Mārupes bibliotēka" projekta realizācijai Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projektā "Iedvesmas bibliotēka".

Iepriekš paredzēto 1210,00 EUR vietā pašvaldība projekta īstenošanai nodrošinās 4197,78 EUR lielu līdzfinansējumu. Biedrība nodrošinās finansējumu projekta īstenošanai 50% apmērā – 4197,78 eiro.

Mārupes bibliotēka ir viena no trim Latvijas bibliotēkām, kas izraudzīta dalībai LNB Atbalsta biedrības projektā "IEDVESMAS BIBLIOTĒKA 2023", kurā trīs gadu laikā tiks realizētas tikai 12 bibliotēku idejas visā Latvijā. Mārupes bibliotēkas projektā paredzēts uzcelt āra terasi pie blakus bibliotēkai esošās akmens sienas fragmenta.

Projekta realizēšanas laikā LNB Atbalsta biedrība nodrošina 50% projekta izmaksu segšanu, profesionāla arhitekta un dizainera konsultācijas un organizatorisku atbalstu bibliotēkai projekta īstenošanai. Februārī projekta "IEDVESMAS BIBLIOTĒKA" eksperti arhitekti

Jānis Dripe un Nīta Apsīte apciemoja Mārupes bibliotēku, lai apsekotu terasei izvēlēto vietu, veiktu ekspertīzi akmens sienas fragmentam un izdarītu nepieciešamos uzņēmumus sākotnēji paredzētā projekta pilnveidošanai. Ekspertu vērtējumā Mārupes muižas mūra kūts fragments ir vēsturiska tradicionālās būvmākslas liecība, kas, atbilstoši integrēta mūsdienīgā terases risinājumā, kvalitatīvi uzlabos bibliotēkas vidi.

Arhitekts J. Dripe izstrādāja akmens sienai atbilstošu terases risinājuma skici. Novērtējot bibliotēkas vadītājas un vietējās sabiedrības ieguldījumu sākotnējās idejas tapšanā un projekta sagatavošanā, arhitekta tehniskie un dizaina ieteikumi būtiski uzlabo topošās terases ilgtspēju, arhitektūru, izmantošanas iespējas un uzturēšanu, pilnvērtīgāk eksponējot un izceļot esošās vides potenciālu un iekļaujoties jau esošo Alūksnes novada vides un būvju dizaina un kvalitātes standartos. Jaunā risinājuma terases projekta izmaksas kopā ar atbilstošām mēbelēm ir 8395,56 eiro (ieskaitot PVN).

*Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste*

Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas vēsturiskajā korpusā turpinās pārbūve

Aktīvi turpinās pārbūves darbi Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas vēsturiskajā korpusā.

Līdz šim vēsturiskajā korpusā jau paveikti dažādi darbi: demontēta vecā apkures sistēma, veikta iekštelpu esošā apmetuma labošana un izlīdzināšana, sienu virsmu sagatavošana. Šobrīd tiek veikta sienu gruntēšana un špaktelešana.

Ņemot vērā, ka ēka ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, notiek dažādu vēsturisko detaļu atjaunošana – restaurētas durvis, saremontēti kāpņu margu koka rokturis centrālajā kāpņu telpā, 4. stāva grīdlistes, kas atklāj autentisko stilu ēkas vēsturē. Turpinās darbs pie 3. stāva grīdu remonta – tās slīpē un sagatavo atjaunošanai.

Pakāpeniski norit darbs arī pie iekšējo inženiertīklu un elektroinstalācijas izbūves un apkures sistēmas cauruļvadu montāžas. Ēkā esošajās zālēs tiek izbūvēta ventilācijas sistēma. Turpinās darbi pie jaunizveidotās kāpņu telpas, kurā pēc ēkas pārbūves īstenošanas atradīsies pacelējs, nodrošinot piekļuvi personām ar kustību traucējumiem.

Projekts "Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas ēku pārbūve 2. kārtā", ir viens no 20 pašvaldību investīciju projektiem, ko atbalstījusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija



valsts aizdevumu piešķiršanai Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai. Darbus objektā veic SIA "RERE MEISTARI", būvuzraudzību nodrošina SIA "Būvuzraugi LV". Projektu vada Alūksnes novada pašvaldības Centrālās

administrācijas Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja Una Tetero-Teterovska.

*Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste*

Svinīgā pasākumā atklāts Alūksnes Sporta centrs

Turpinājums no 1. lappuses

Jaunās sporta infrastruktūras būvniecība bija iespējama pateicoties tam, ka 2021. gadā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija atbalstīja pašvaldības iesniegto augstas gatavības investīciju projektu "Izglītības un sporta centra izveide Alūksnes pilsētā" valsts budžeta līdzfinansējuma saņemšanai, lai nodrošinātu mūsdienīgu un piemērotu mācību vidi, modernizētu, veselībai un dzīvībai drošu izglītības iestāžu sporta infrastruktūru ilgtspējīgas un kvalitatīvas izglītības iegūšanai. Savukārt Izglītības un zinātnes ministrija atbalstīja valsts budžeta aizņēmuma saņemšanu, lai šo būvniecības ieceri varētu īstenot pilnā apmērā. Arī abām ministrijām pašvaldība nogādās piemiņas balvu pateicībā par Alūksnes novadam nozīmīgā projekta atbalstīšanu. Alūksnes Sporta centra atklāšanā piedalījās arī iepriekšējās valdības pārstāvji – Juris Pūce, Artūrs Toms Plešs un Gatis Eglītis. Viņi pauda gandarījumu par Alūksnes novada pašvaldības īstenoto projektu un apliecināja, ka šāds objekts iedzīvotājiem ir nepieciešams, lai radītu pievilcīgāku vietu ģimenēm un veicinātu sporta sasniegumus.

- Kad izdevās atjaunot pašvaldību investīciju programmu, Alūksne pieteicās ar šo pilnībā sagatavoto, ilgi dzimušo un iedzīvotājiem svarīgo projektu. Tagad ar milzīgu prieku skatos uz šo skaisto, funkcionālo ēku, viss ir izdevies fantastiski. Ceru, ka



Alūksnes Sporta centra atklāšanu apmeklēja pašvaldības un Alūksnes Sporta skolas sadarbības partneri



Dzintars Adlers pateicas Centrālās administrācijas Plānošanas un attīstības nodaļas vadītājai Inesei Zīmelei-Jauniņai par projekta vadīšanu

alūksniešiem ir prieks, man noteikti ir prieks, ka Alūksne ir tapusi vēl skaistāka, un, ka šobrīd viena no skaistākajām Latvijas pilsētām ir arī ļoti sportiska, - sacīja bijušais Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Juris Pūce.

Sporta centra atklāšanas pasākumā piedalījās un īpašās

piemiņas balva pateicībā par sadarbību saņēma arī vairāku sporta veidu federācijas, ar ko Alūksnes Sporta skolai ir aktīvākā sadarbība - Latvijas džudo federācijas valdes loceklis Henrijs Frīdenbergs, Latvijas biatlona federācijas ģenerālsēkretārs Juris Pipkalējs, Latvijas futbola federācijas pārstāvis Edgars Kalva un Latvijas basketbola



Alūksnes Sporta skolas kolektīvs



Paldies politiķiem, kuri lēma par finansējuma piešķiršanu Alūksnes Sporta centram - atklāšanas pasākumu apmeklēja Juris Pūce, Artūrs Toms Plešs un Gatis Eglītis

federācijas ģenerālsēkretārs Kaspars Cipruss. Darbus objektā veica SIA "MONUM", projekta autors – SIA "BM-projekts", būvuzraudzību nodrošināja SIA "Būvuzraugi LV". Ēkas iekštelpu navigācijas dizainu izstrādāja dizaina birojs "H2E", vidē to īstenoja drukas studija "Impress". Projektu vadīja

Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja Inese Zīmele-Jauniņa.

Māra Šjivkas foto

*Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste*

Ar lielu bērnu un jauniešu interesi atvērta jaunais Alūksnes veloparks



Veloparku atklāj domes priekšsēdētājs Dzintars Adlers (no labās), Alūksnes Bērnu un jauniešu centra direktore Eva Aizupe un "Velosolutions Baltics" pārstāvis Artjoms Smirnovs



Veloparka atklāšana pulcēja daudz lielāku un mazāku interesentu



pēc tam arī balsoja par tās vizuālo noformējumu.



"BTA Velozinis" trasē atklāšanas pasākumā visi varēja pārbaudīt savas velobraukšanas prasmes



Pats jaunākais trases atklāšanas dalībnieks bija tikai divus gadus vecs un viņu trasē pavadīja māmiņa

Turpinājums no 1. lappuses

Paldies Valsts reģionālās attīstības aģentūrai, kas uzraudzīja projekta ieviešanu, paldies par dāvinājumu biedrībai "For Better". Veloparka radīšanā pašvaldība iesaistījusi istenus

meistaros un profesionāļus – paldies projektētājam un autoruzraugam SIA "Arhitekta L. Šmita darbnīca", būvuzraugiem SIA "BBPV", SIA "Asfaltbūve" un "Velosolutions Baltics" komandai! Paldies šī projekta vadītājam Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas projektu vadītājam Sanitai Adlerei.

- Es gribu jūs apsveikt, ka dzīvojat pilsētā, kur sapņi piepildās! Šī ir pasaules pieredze, kas ir koncentrējusies šajā mazā zemesgabalā Alūksnē! - trases

atklāšanā sacīja "Velosolutions Baltics" pārstāvis Artjoms Smirnovs.

Trases tapšanā bija iesaistīti arī Alūksnes jaunieši – viņi tikās ar projektētājiem un izteica savas vēlmes par trases elementiem,

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Izpilddirektora informācija 25. maija domes sēdē

25. maijā Alūksnes novada pašvaldības domes sēdē Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus Berkulis informēja par aktuālo pašvaldībā.

Līdz 22. maijam Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 40 jaundzimušie, mūžībā aizgājuši 94 novada iedzīvotāji.

Maijā darbu jaunās telpās Ojāra Vācieša ielā 1 uzsācis Alūksnes Tūrisma informācijas centrs. Kopējās projekta izmaksas ir 710 475,26 EUR bez PVN, tajā skaitā ēkas būvdarbu izmaksas 266 000 EUR bez PVN, santehniekie darbi (siltummezgls, ventilācija, apkure, ūdensvads, kanalizācija) – 47 000 EUR bez PVN, elektromontāžas un vājstrāvu montāžas darbi (elektroapgāde, zemējums, videonovērošanas sistēma, ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācija) – 20 000 EUR bez PVN, labiekārtošana un ārējie inženiertīkli (teritorijas tīkli, ūdensapgādes ārējie tīkli, kanalizācija, siltumtrase) 270 000 EUR bez PVN, automašīnu stāvlaukums ar elektrouzlādes tīkliem – 107 475,26 EUR bez PVN.

19. maijā noslēdzies pieteikumu iesniegšanas termiņš uz SIA "Alūksnes enerģija" valdes locekļa amatu. Saņemti divi pieteikumi. Nominācijas komisija vērtē iesniegto dokumentu un pretendentu atbilstību izvirzītājam prasībām. Sākts darbs pie aģentūras

statusa noņemšanas pašvaldības aģentūrām "SPODRA" un "ALJA".

12. maijā projektā "Dzīvo vesels Alūksnes novads" norisinājās Ķimeņu sporta un atpūtas diena, piesaistot 109 ģimenes ar 135 bērniem.

23. maijā Krāslavā notika projekta "Sajūtu pilnas verstis Austrumlatvijā" atklāšana.

15. maijā notika informatīva tikšanās ar uzņēmējiem par iespējamo atbalstu uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai. 17. maijā notika tikšanās ar viesmīlības nozares uzņēmējiem par kafējīņu iesaisti Alūksnes pilsētas svētkos.

Noslēgti līguma grozījumi ar VAS "Latvijas Valsts ceļi" par Satiksmes ministrijas piešķirto līdzfinansējumu Tālavas ielas posma pārbūves 2. kārtai 2023. gadā.

Ģimnāzijas vēsturiskajā korpusā turpinās iekšdarbi un notiek fasādes attīrīšana, kam secīgi sāksies āra darbi (tiklu izbūve, pamatu siltināšana u.c. darbi).

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra informējusi, ka tiks veikta Alūksnes novada vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošanas un uzņēmējdarbības nozīmīgās infrastruktūras attīstības projektu pārbaude.

Saņemts apstiprinājums projektam "Elektroautobusu

iegāde izglītojamo mobilitātes veicināšanai un skolu tīkla sasniedzamības nodrošināšanai Alūksnes novadā" un noslēgta vienošanās ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru.

Bānīša stacijas kvartāla ēku sienu apgleznojuma idejām saņemtas 7 skices. Tā kā stacijas ēka ir valsts nozīmes industriālā pieminekļa sastāvā, tad jebkura ideja jāsaparoko ar Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi. Esam uzrunājuši pārvaldi uz klātienes tikšanos, lai izvērtētu iespējamo risinājumu.

Evanģēliski Luteriskās baznīcas Alūksnes draudzei nodotas lietošanā papildu telpas Bībeles muzeja ēkā Pils ielā 25A.

Noslēgts nedzīvojamo telpu nomas līgums uz 5 gadiem ar Latvijas Dabas un pieminekļu aizsardzības biedrību par Alūksnes Jaunās pils ēkas daļu Pils ielā 74.

Gada pirmajos 5 mēnešos notikušas 12 Apstādījumu aizsardzības komisijas sēdes, pieņemti 16 lēmumi (no tiem 2 atteikumi), izskatīti 30 iesniegumi, 2 gadījumos saskaņā ar MK noteikumu "Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža" nosacījumiem personas veikušas maksājumus zaudējumu atlīdzībai par dabas daudzveidības samazināšanu savos īpašumos. Sagatavoti un saņemti 3 pieprasījumi Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei un 1 pieprasījums Dabas aizsardzības pārvaldei

par atzinumu sniegšanu koku ciršanai ārpus meža.

Budžeta izpilde uz 23.05.2023.: ieņēmumu izpilde 42,67%; galveno ieņēmumu avotu izpilde: iedzīvotāju ienākuma nodokļa izpilde 34,45%, nekustamā īpašuma nodokļa izpilde 92,49%, pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonds 33,64%, iestāžu maksas pakalpojumu izpilde 50,47%, izdevumu izpilde 40,41%. Pašvaldību saistību (aizņēmumu un galvojumu) proporcija pret pašvaldības ieņēmumiem bez mērķdotācijām un iemaksām PFIF (pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonds) 18,49%.

Izsludināts atklāts konkurss "LED gaismekļu piegāde un nomaiņa Alūksnes novada publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā", atkārtoti Publisko iepirkumu likuma 9. panta kārtībā iepirkums "Alūksnes stacijas perona seguma atjaunošana". 24. maijā nosūtīts uzaicinājums slēgt līgumu ar iepirkuma "Mērniecības pakalpojumi Alūksnes novada pašvaldības vajadzībām" uzvarētāju SIA "Latvijas mērniece". 24. maijā atvērti piedāvājumi atklātā konkursa "Degvielas iegāde Alūksnes novada pašvaldības vajadzībām" ietvaros. Tiek strādāts pie atklāta konkursa "Būvniecības ieceres dokumentācijas izstrāde un autoruzraudzība daudzdzīvokļu māju kvartāla infrastruktūras būvniecībai Alsviķu ielā 2, Alūksnē, Alūksnes

novadā", iepirkuma "Logu nomaiņa objektos, Alūksnē", atklāta konkursa "Lapenes būvniecības un Jaunlaicenes muizas parka labiekārtošanas (tualetes novietošana) būvdarbu veikšana 1. kārtā", atklāta konkursa "Inventāra piegāde daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra vajadzībām".

1. maijā Alūksnes Kultūras centrā Alūksnes, Gulbenes, Balvu novada 17 kori piedalījās Dziesmu svētku repertuāra pārbaudes skatē. Mūsu novada koriem 1 augstākā, 1 pirmā un 2 otrās pakāpes. Notikuši 2 kuru kopmēģinājumi Alūksnē un Gulbenē. Notiek intensīvs administratīvs darbs, gatavojoties Dziesmu un deju svētku nedēļai Rīgā.

Alūksni pieredzes apmaiņā apmeklēja Siguldas kultūras darbinieki.

20. maijā Alūksnes Kultūras centrā pasniegti pašvaldības apbalvojumi uzņēmējdarbībā, izglītībā, kultūrā, sportā un pašvaldības darbā.

Izsludināts kultūras projektu konkurss novada kultūras piedāvājuma dažādošanai. Sagatavots projekts par tehniskās bāzes uzlabošanu iesniegšanai LEADER projektu konkursā. Novadā maijā noorganizētas 45 kultūras aktivitātes un pasākumi. Novadā notikušas Muzeju nakts aktivitātes.

Turpinājums 7. lappusē

Izklaidumi Alūksnes novada vispārīzglītojošās skolās

**Alekseja Grāviša Liepnas
pamatskolā**
23. jūnijā plkst. 16.00

**Alūksnes novada
vidusskolā** (izklaidumi notiks
Alūksnes Kultūras centrā)
9. klasei 22. jūnijā plkst.
16.00
12. klasei 22. jūnijā plkst.
18.00

Bejas pamatskolā
22. jūnijā plkst. 16.00

**Ernsta Glika Alūksnes
Valsts ģimnāzijā**
9. klasēm 22. jūnijā plkst.
14.00
12. klasēm 22. jūnijā plkst.
18.00

**Jaunannas Mūzikas un
mākslas pamatskolā**
16. jūnijā plkst. 18.00

Malienas pamatskolā
17. jūnijā plkst. 17.00

Strautiņu pamatskolā
17. jūnijā plkst. 16.00

Ziemeru pamatskolā
17. jūnijā plkst. 17.00



Alūksnes vidusskola aicina skolēnus 10. klasē Vispārējās vidējās izglītības programmā 2023./2024.m.g.

Padziļinātie kursi

- Sociālās zinātnes II
- Ģeogrāfija II
- Dizains un tehnoloģijas II
- Matemātika II

Specializētie kursi

- Valsts aizsardzības mācība
- Uzņēmējdarbības pamati
- Publiskā uzstāšanās
- Digitālais dizains
- Projektu darbs

Pamatpriekšmeti

Latviešu valoda, angļu valoda (B2), krievu valoda (B1), vēsture un sociālās zinātnes I, kultūras pamati, fizika, ķīmija, bioloģija, ģeogrāfija I, matemātika I, dizains un tehnoloģijas I, sports un veselība

Nepieciešamie dokumenti: apliecība par pamatzglītību, medicīnas karte, iesniegums, personu apliecinoši dokumenti.

Sīkāka informācija pa tālruni: 26133347, 29275267

Informācija par skolēnu uzņemšanu

**No šī gada 1. septembra
Alūksnes novadā skolēni
pamata izglītību varēs iegūt
Alūksnes vidusskolā, Alekseja
Grāviša Liepnas pamatskolā, bet
vidējo vispārējo izglītību
- Alūksnes vidusskolā un
Ernsta Glika Alūksnes Valsts
ģimnāzijā.**

- Ja skolēnam jāuzsāk mācības 1. klasē, jāiesniedz iesniegums attiecīgajā skolā – Alūksnes vidusskolā vai kādā no pamatskolām.
- Skolēnu, kuri mācījās skolās, kuras no šī gada 1. septembra darbu neturpinās, dokumentus pārņems Alūksnes vidusskola un rakstīt iesniegumu nav nepieciešams. Savukārt, ja bērna vecāki vēlas turpmākai izglītības

ieguvei izvēlēties Alekseja Grāviša Liepnas pamatskolu vai Ziemeru pamatskolu, tadā gadījumā jāiesniedz iesniegums izvēlētajā izglītības iestādē.

- Ja skolēnam jāuzsāk mācības 10. klasē, jāiesniedz iesniegums attiecīgi izvēlētajā vidējās izglītības iestādē – Alūksnes vidusskolā vai Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijā.

Izglītības iestāžu kontaktinformācija:

Alekseja Grāviša Liepnas pamatskola: 26131191
Ziemeru pamatskola: 26630322
Alūksnes vidusskola: 26133347, 29275267
Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija: 26356444, 26669126.

Nāc mācīties Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijā!

■ Ja Tavi nākotnes nodomi ir kļūt, piemēram, par mediķi, farmaceitu, biologu, uztura zinātnieku, vides speciālistu, tad izvēlies DABASZINĀTĀJU PROGRAMMU!

■ Ja Tavi nākotnes nodomi ir kļūt, piemēram, par žurnālistu, tulkotāju, valodnieku, psihologu, starptautisko sakaru speciālistu, tad izvēlies VALODU PROGRAMMU!

■ Ja Tavi nākotnes nodomi ir kļūt, piemēram, par matemātiķi, IKT speciālistu, datu analītiķi, būvinženieri un uzņēmēju, tad izvēlies INŽENIERZINĀTĀJU PROGRAMMU!

Padziļinātos kursus

- Projekta darbs
- Ķīmija II
- Bioloģija II
- Fizika II
- Matemātika II
- Programmēšana II
- Angļu valoda II
- Vēsture II
- Latviešu valoda un literatūra II

Specializētos kursus

- Uzņēmējdarbība
- Vide un veselība
- Psiholoģija
- Tehniskā grafika
- Valsts aizsardzības mācība
- Jurniecības izglītības pamati
- Teātris un drāma
- 3. svešvaloda (šobrīd vācu val.)
- Novada mācība

No 26. jūnija uzņemam skolēnus 10. klasē

konkurso kārtībā, ja iepriekšējās klases liecībā angļu valodā, matemātikā un latviešu valodā gada vērtējums nav zemāks par 5 ballēm, nav nepietiekamu vērtējumu un sekmīgi nokārtoti visi eksāmeni, beidzot 9. klasi.

Uzņemam skolēnus arī 11. un 12. klasē.

Iesniedzamie dokumenti:

- Skolēna vecāka (aizbildņa) aizpildīta iesniegumu veidlapa;
- Apliecības par pamatzglītību kopija, 9. (iepriekšējās) klases liecības kopija, nokārtotu centralizēto eksāmenu sertifikātu kopijas, uzrādāt oriģinālus;
- Dzimšanas apliecības kopija, uzrādāt oriģinālu;
- Medicīnas karte.

Sīkāku informāciju iespējams saņemt, rakstot uz
e-pastu: avg@aluksne.lv vai uva.grencione@aluksne.lv,
zvanot 26356444 vai 26669126.
<http://www.aluksne.edu.lv/>

Iepazīst Somijas izglītības sistēmu

**Kopā ar citu pašvaldību
izglītības pārvalžu
pārstāvjiem no 8. līdz
11. maijam bija iespēja
piedalīties Latvijas pašvaldību
savienības rīkotajā darba
vizītē Somijā. Tās mērķis bija
iepazīt Somijas izglītības
sistēmu un gūt vērtīgas
atzinības darbām Latvijā.**

Pēc Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (Organisation for Economic Co-operation and Development jeb OECD) starptautiskajiem skolēnu salīdzinošajiem pētījumiem Somijas izglītības sistēma ir viena no labākajām pasaulē. Pirmās ievērojamās reformas Somijas izglītības sistēmā sāktas pirms vairāk nekā 50 gadiem, bet pagājušā gadsimta 90. gados lielākas pilnvaras dotas pašvaldībām un skolotāji ieguva iespējas plānot satura apguvi un pielāgot mācību programmas. Kā vienā no sarunām teica skolas direktora vietniece ar gana lielu pieredzi – "Reformu būtība nebija mainīt saturu un ieviest kompetenču izglītību vai mācīt vispārīgas prasmes. Mērķis bija piešķirt jēgu skolai".

Pieredzes apmaiņas brauciena laikā tikāmies ar Latvijas Republikas vēstnieci Somijā Daci Treiju-Masi, Somijas Pašvaldību Savienībā ar savienības attīstības menedžeri Irmeli Myllymaki, izglītības organizatori Mari Sjöstrom un padomnieku Essi Ratia, ar izglītības organizatoriem Porvo pilsētas domē, apmeklējām

Vantas pamatskolu (1.-9. klase), vidusskolu Porvo pilsētā, kā arī Helsinku bibliotēku un zinātnes centru "Heureka".

Somi uzskata, ka panākumus izglītībā nodrošina izglītības iestāžu pieņemtās vērtības – mācīšanās prieks, cieņa, uzticēšanās un drošība. Valda uzticēšanās attiecības starp izglītības institūcijām, pašvaldībām, skolām un jomas profesionāļiem, kā arī skolu lielāka patstāvība - ja likumā tā ir noteikta, tad tas tā arī ir, un nav nepieciešamas kontrolējošas iestādes.

Izglītības sistēma veidota tā, lai ikvienam cilvēkam, kas gatavs mācīties, jebkurā posmā vienmēr būtu iespēja turpināt savu izglītības arvien augstākā līmenī. Liela uzmanība daudzpusīgam skolēnu atbalstam un to iespējams saņemt ikvienam. Atbalsts trijos līmeņos – pamata, pastiprinātais un speciālais. Pamata atbalstu nosaka skolotājs, pamatojoties uz viņa novērtējumu un ieteikumiem. Pastiprināto atbalstu nosaka skolotāju grupa, izveidojot individuālo mācīšanās plānu. Speciālo atbalstu nosaka speciālisti, veicot diagnosticēšanu un veidojot individuālu atbalsta un mācību plānu. Lielākā uzmanība parasti tiek veltīta pastiprinātajam atbalstam. Skola pati nosaka, kā skolēns saņems atbalstu.

Skolas vide ir veselību veicinoša. Starpbrīžos skolēni dodas ārā pagalmā, tur ir vienkārši laukumi kustību aktivitātēm, rotaļām,

dažādām sporta spēlēm. Arī iekštelpās var nodarboties ar fiziskajām aktivitātēm, piemēram, spēlēt galda tenisu. Tiek piedāvātas daudzas aktivitātes ārpus skolas, kur var mācīties – bibliotēkas, zinātnes centrs "Heureka", muzeji, parki u.c. Mācību gads ilgst 190 dienas no augusta vidus līdz jūnija sākumam.

Pirmskolas izglītības līmenī obligāts ir viens mācību gads pirms skolas gaitu uzsākšanas, 4 stundas dienā. Šobrīd 105 pašvaldības iesaistījušās pilotprojektā, lai aprobētu programmu, novērtētu un izlemtu par obligātās izglītības noteikšanu divus gadus pirms skolas uzsākšanas. Saskaņā ar likumu pašvaldības nodrošina pirmskolas izglītības pieejamību līdz obligātajam izglītības vecumam bērnudārzā, skolā, gan kā ārpalpojumu privātās iestādēs. Obligātā pirmskolas izglītība ir bezmaksas. Bērnudārza pakalpojumi Somijā ir dārgi un maksu aprēķina proporcionāli no vecāku ienākumiem.

Pamata izglītības apguve ilgst 9 gadus, tā ir bezmaksas, mācību līdzekļus nodrošina valsts. Izglītība ir kvalitatīva. Dažādās skolās atšķirības mācību rezultātos ir mazas - līdz 5%. Pēc 9. klases skolēniem nav valsts pārbaudes darbu, skolēni saņem liecību. Minimālo stundu skaitu mācību priekšmetos nosaka valdība, bet pašvaldības var nodrošināt vairāk nekā minimālo stundu skaitu. Vidējā izglītība nav obligāta, bet

pēc 9. klases katram skolēnam līdz 18 gadu vecumam ir jāturpina mācības. Šis izmaiņas pieņemtas 2021. gadā. Skolēni var izvēlēties mācīties vispārējās izglītības vidusskolā vai profesionālās izglītības iestādē. Skolēns, kas mācās arodskolā, var mācīties arī vidusskolā. Vidusskolā uzņem, pamatojoties uz liecību, bieži ir liels konkurss. Mācību ilgums vidusskolā parasti ir trīs gadi, bet skolēni var pabeigt vidusskolu arī divos vai četros gados. Katram skolēnam ir savs izglītības plāns – 2/3 ir obligātie priekšmeti, 1/3 - izvēles priekšmeti. Mācību grāmatas saņem no skolas. Pēc ģimnāzijas beigšanas skolēns var iestāties augstskolā vai lietišķo zinātņu augstskolā. Lai to izdarītu, ir jānokārta eksāmens, kas dod tiesības iestāties augstskolā. Beidzot vidusskolu, tiek kārtoti pirmie eksāmeni – dzimtajā valodā, otrajā valsts valodā, svešvalodā, matemātikā un viens priekšmets no humanitārajām vai dabaszinātnēm. Eksāmenu var kārtot trīs reizes. Ja tas neizdodas, tad viss mācību saturs jāapgūst vēlreiz.

Skolotāji ir augstas kvalifikācijas, pedagoga darbs ir prestižs. Piemēram, Helsinkos uz izsludināto pedagogu vakanci saņemti 50 pieteikumi. Sabiedrība atbalsta un uzticas pedagogiem.

Somija bijusi pirmā valsts, kas 1948. gadā sākusī nodrošināt bezmaksas ēdināšanu. Šobrīd Porvo pilsētā pusdienas izmaksā

vidēji 3,31 EUR. Ēdamzālē noteikumi visiem vienādi, arī skolotājiem. Par kārtību un tīrību rūpējas paši skolēni. Katrs savus traukus pēc sevis novāc un ievieto trauku mazgājamo mašīnu kastēs.

Rūpes par kārtību ir katra atbildība. Virsdrēbes atstāj vai nu slēdzamajos skapīšos, vai turpat pie klases, arī apavus. Mācību telpās skolēni staigā zeķēs, kā to darītu mājās.

Vizītes laikā bija iespēja apmeklēt arī Helsinku jauno bibliotēku "Oodi". 2019. gadā tā saņēmusi Starptautiskās Bibliotēku asociācijas federācijas gada balvu kā labākā publiskā bibliotēka. Ēkas ārējais veidols atgādina kuģi, bet no parādes puses – vilni, kura virsotnē, terasē var uzkāpt un pazvilnēt krēsls. Arī iekšpusē ir kuģa klāja sajūta – grīda dažādos līmeņos, viļņveidīgi griesti – bet it visur cilvēki lasa grāmatas, sarunājas, bērni spēju laukumos savā nodabā spēlējas. Atrodoties nozīmīgā pilsētas vietā, bibliotēka ir kā pilsētas publiskās telpas turpinājums iekštelpā, piedāvājot arī daudz citas mūsdienu iespējas - kā tāda pilsētas mēroga dzīvojamā istaba, darba un mācību vide - var rezervēt datortelpu, skaņu ieraksta studiju, drukāt ar 3D printeri vai izmantot šujmašīnas. Bibliotēka veidota, lai kalpotu kā vieta, kur iedzīvotāji var iepazīt pasauli, pilsētu un viens otru.

Gunta Kupča,
Izglītības pārvaldes vadītāja

Izpilddirektora informācija 25. maija domes sēdē

Turpinājums no 5. lappuses

Ar dažādām aktivitātēm Alūksnes novada bibliotēkā atzīmēta Eiropas diena. Pagastu bibliotēkās – Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros maijā sniegti ~230 pakalpojumi. VPVKAC Alsīķos, Liepnā, Jaunlaicēnē, Jaunannā, Veclaicēnē, Zeltiņos konsultācijas par platību maksājumiem sniedza LAD speciālisti.

Eiropas Komisija uz diviem gadiem Alūksnes pirmsskolas izglītības iestādei "Sprīdītis" piešķirusi eTwinning skolas statusu, kas apliecina iestādes augstos sasniegumus starptautisku projektu īstenošanā, eDrošībā, kā arī ieguldījumu pedagogu digitālās pratības pilnveides veicināšanā. 7. jūnijā tiks pasniegta eTwinning skolas plāksne, karogs un Eiropas Komisijas apsveikuma vēstule.

26. maijā novadā darba vizītē ieradās Saeimas deputāte, Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas priekšsēdētāja Agita Zariņa-Stūre. Pašvaldībā notika tikšanās ar domes vadību un Izglītības pārvaldi par aktuāliem jautājumiem izglītībā. Pēc tam Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijā tikšanās ar jauniešiem, lai uzklautu viņu viedokļus par mācībām, izglītības sistēmu, kā arī saruna ar metodisko jomu koordinatori par jaunā izglītības satura jautājumiem.

148 deviņi un 53 divpadsmito klašu skolēni uzsākuši valsts pārbaudes darbu kārtos.

Apstiprinātas 2023. gada

bērnu un jauniešu vasaras nometnes un brīvā laika aktivitātes. Vasarā ielānotas 2 nometnes un 11 dažādas aktivitātes. Pašvaldības līdzfinansējums šīm aktivitātēm 7960,62 EUR.

Turpinās darbs pie izglītības iestāžu institucionālās reformas. Pabeigta saimniecisko darbinieku izvērtēšana uz izsludinātajām amata vietām. Organizētas Alūksnes pilsētas skolu vecāku sanāksmes par mācību darba organizācijas jautājumiem no 1. septembra. 1. klašu vecāku tikšanās notiks 6. jūnijā. Līdz 1. jūnijam visas likvidējamās izglītības iestādes pabeidz sagatavot pamatlīdzekļu, krājumu un inventāra piedāvājumu nodošanai Alūksnes novada pašvaldības iestādēm.

Par panākumiem mācību priekšmetu, interešu izglītības, profesionālās ievirzes izglītības iestāžu olimpiādēs, konkursos, skatēs, sacensībās, čempionātos 2022./2023. mācību gadā naudas balvas saņēma 53 skolēni, 2 interešu izglītības kolektīvi un viņu pedagogi par kopējo summu 6574 EUR.

Noticis orientēšanās sacensību seriāls "HORIZONTS 2023", draudzības spēle minifutbolā Pilsalā, Alūksnes novada atklātais čempionāts basketbolā vīriešiem Alūksnes Sporta centrā, "Bāniša kauss 2023", Pavasara kauss mini futbolā 2023, parka skriešanas seriāla "Alūksnes pavasaris 2023" 3., 4. un 5. kārtā, Atzeles čempionu kauss basketbolā 2023, skrējieni "Mizojam, ka prieks" 1. posms "Estrādes loki" Zeltiņu pagastā, vieglatlētikas sacensības "Alūksnes kausi 2023", no

27.05. līdz 28.05. notiks VIVUS MTB maratons 2. un 3. posms Sporta un aktīvās atpūtas centrā "Mežinieki" un apkārtnē Alūksnes ezeram, no 27.05. līdz 28.05. notiks Alūksnes novada atklātais čempionāts basketbolā sievietēm Alūksnes Sporta centrā.

Alūksnes novada pagastu apvienības pārvalde apkopojusi informāciju par apkures, elektrības, apgaismojuma, komunālajiem izdevumiem pašvaldības ēkās pagastos, lai izvērtētu to lietošanas lietderību. Noslēdzies pašvaldības ceļu ikdienas uzturēšanas atklātais iepirkums. Tiek slēgti līgumi. Jaunlaicēnes parka un Jaunlaicēnes muižas ansambļa teritorijā tiek veikti labiekārtošanas darbi ES projekta un pašvaldības finansējuma ietvaros. Noslēgti līgumi: par Mālupes pagasta publiskā apgaismojuma projektēšanu, latvāņu apkaršanu ar ķīmisko metodi, rekultivēto izgāztuvju Alsīķu un Jaunalūksnes pagastos gruntūdeņu monitoringu. Noslēgti un tiek slēgti darba līgumi ar sezonas palīgstrādniekiem pagastu teritorijās.

Alūksnes novada Sociālo lietu pārvalde pabeigusi darbu pie vienošanās ar apgādniekiem par pakalpojumu maksu izmaiņām sociālo aprūpes centros slēgšanas.

SIA "RŪPE" vērsies Pašvaldības policijā ar lūgumu pārbaudīt nekustamo īpašumu īpašniekus vai valdītājus, kuru īpašumi nav pieslēgti centralizētajai kanalizācijas sistēmai, vai tie ir iesnieguši pirmreizējo decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrācijas

apliecinājumu saskaņā ar Alūksnes novada pašvaldības saistošo noteikumu "Par decentralizētās kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas uzskaites kārtību Alūksnes novadā" 28. punkta prasībām (par 317 adresēm).

Pašvaldības policija veikusi Alūksnes pilsētas infrastruktūras apsekošanu, sagatavoti ierosinājumi satiksmes drošības uzlabošanai. Veikts darbs ar privātpersonām, lai savu īpašumu teritorijā izgrieztu krūmus, kas aizsedz ceļa zīmes.

Novada ūdenstīrļu zivju resursu aizsardzības projektā aģentūra "ALJA" paredzējusi iegādāties papildu aprīkojumu (specterpu komplektus), lai pilnvērtīgi veiktu zivju resursu aizsardzības pasākumus. Kopējās izmaksas - 2034 EUR, t.sk. Zivju fonda finansējums - 1630 EUR, pašvaldības finansējums - 404 EUR. Kvalitatīva uzraudzības procesa nodrošināšanai tiks iegādāta jauna tehnikas vienība - sniega motocikls, nomainot nolietoto tehniku. Kopējās izmaksas - 17999 EUR, t.sk. Zivju fonda finansējums - 12500 EUR, pašvaldības finansējums - 5499 EUR.

Aģentūra "ALJA" veiks Pededzes upes baseina pieteku Alūksnes, levednes un Paparzes kvalitātes novērtējumu ar mērķi plānot un organizēt lašveidīgo zivju licencēto makšķerēšanu Pededzes upes baseinā novadā. Kopējās izmaksas - 8954 EUR, t.sk. Zivju fonda finansējums - 7100EUR, pašvaldības finansējums - 1854 EUR.

Aģentūra "ALJA" pieņems dāvinājumu no SIA "CONTI

CHEMICAL COMPANY" – biostimulators BIOCHLOFEED™ pašvaldības ūdenstīrles "Zuzannas diķis" Alūksnes pils parkā attīrīšanai no zilaļģēm (ciānbaktērijām) un to ziedēšanas sekām. Plānots slēgt līgumu un ievadīt ūdenstīrlē biostimulatoru BIOCHLOFEED™ attiecīgā daudzumā, kas atkarīgs no ūdenstīrles ūdens analizēm. Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR" veiks ūdens analīzes Alūksnes pils parka diķim.

Pašvaldības aģentūra "SPODRA" veikusi avārijas bedrīšu remontu ielās ar melno segumu, uzsākta ielu horizontālo apzīmējumu atjaunošana, veikta grants seguma ielu atputekļošana, noslēgti līgumi par Saules tilta inspekciju, Latgales ielas sāngrāvju tīrīšanu, Darba ielas lietus ūdens kanalizācijas kolektora izbūvi, Melnuma peldvietā un Vējiņā veikta niedru savākšana un pārgēršanās kabīņu uzstādīšana, uzsākts Alūksnes Pilsalā estrādes soliņu remonts.

Pašvaldības iestādēs izsludinātas pretendents pieteikšanās vai konkursi uz vakantām amata vietām. Ar aktuāliem vakancēm var iepazīties www.aluksne.lv. Darbu Centrālajā administrācijā pēc ilgstošas prombūtnes ir atsākusi ainavu arhitekte Madara Sildega-Mieriņa, darbu uzsākusi iepirkumu speciāliste Aleksandra Tabolkina un lietvede Evija Zvejniece.

1. jūnijā notika Sporta centra atklāšana, 5. jūnijā atklāts jaunais velo parks.

Pašvaldība atbalsta bērnu un jauniešu vasaras nometnes un brīvā laika aktivitātes

Alūksnes novada izglītības iestādes ar pašvaldības sniegto atbalstu vasarā piedāvā virkni dažādu nometņu un brīvā laika aktivitāšu bērniem un jauniešiem.

Alūksnes novada bērnu un jauniešu vasaras nometņu un brīvā laika aktivitāšu projektu konkursam iesniegti divu vasaras nometņu un astoņu brīvā laika aktivitāšu projektu pieteikumi. Projektu

pieteikumu izvērtēšanas komisija visus iesniegtos pieteikumus apstiprinājusi. Līdz ar to kopējais pašvaldības budžeta finansējums nometņu un brīvā laika aktivitāšu atbalstam ir 7960,62 EUR.

Vasaras aktivitātēs bērniem un jauniešiem būs iespēja iegūt jaunas zināšanas gan sadzīves jautājumos, gan drošībā uz ceļa, gan arī būs iespēja apgūt prasmes ekstrēmajos sporta veidos,

atpūtā pie dabas un sporta laukumos.

Plašāk par Alūksnes novada pašvaldības atbalstītajām vasaras aktivitātēm bērniem un jauniešiem, to norises laiku, vietu, saturu un pieteikšanos var uzzināt www.aluksne.lv.

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kas novadā sniedz asenizācijas pakalpojumu?

Alūksnes novada teritorijā asenizācijas pakalpojumu šobrīd sniedz 3 uzņēmumi.

SIA "RŪPE" - tālruni 64381089, 27844233, e-pasti: kanalizacija@rupe.lv, info@rupe.lv, tīmekļvietne: www.rupe.lv

SIA "Rankas Rori" - tālruni 20017001, 29335921, e-pasti: info@rankasrori.lv, tīmekļvietne: www.rankasrori.lv

SIA "BioVide" - tālrunis: 24555511, e-pasti: info@bio-vide.lv, liga@bio-vide.lv.

Spodribas nedēļas rezultāti

Kopš 2008. gada Lielā talka ik gadu pulcē Latvijas iedzīvotājus, lai katrs no mums brīvprātīgi piedalītos vides sakopšanā, atvēršanā un labiekārtošanā.

SIA "PILSĒTVIDES SERVISS" sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību Lielās talkas laikā no Alūksnes novada publiskajām talkošanas vietām izveda kopumā 6,88 tonnas dažāda veida atkritumu. Tie ir atkritumi, kuri nonāca atkritumu poligonā vai pārstrādes rūpnīcā un turpmāk vairs neradīs

kaitējumu videi.

Tāpat arī šogad Alūksnes novada iedzīvotāji tika aicināti piedalīties Spodribas nedēļā no 20. līdz 27. aprīlim. Tās laikā SIA "PILSĒTVIDES SERVISS" kopā ar Alūksnes novada pašvaldību piedāvāja iedzīvotājiem bez maksas nodot lielveģu atkritumus, plastmasas, skārda, metāla, stikla iepakojumus, logu stiklus, dažāda veida papīru un kartonu, spuldzes, baterijas, elektroiekārtas un riepas.

Spodribas nedēļā Alūksnes Eko laukumā visvairāk tika

pieņemti lielveģu atkritumi – 16,6 tonnas. Lai izvairītos no konteinere salaušanas, tos nedrīkst ievietot sadzīves atkritumu tvertnēs, lielā izmēra un svara dēļ.

Savukārt, riepās sadzīves atkritumu konteineros mest ir aizliegts, jo tās tiek klasificētas kā videi kaitīgi atkritumi, tādēļ tās ir jānodod atsevišķi. Spodribas nedēļas laikā SIA "PILSĒTVIDES SERVISS" Eko laukumā Alūksnē tika pieņemtas 220 gabalas vieglo automašīnu riepas, tās nogādājot drošai pārstrādei un tādejādi pasargājot vidi no to kaitīgās ietekmes.

Tāpat Spodribas nedēļā Alūksnes Eko laukumā tika pieņemtas 4 tonnas nederīgo elektroiekārtu. Nododot pārstrādei bojātas un nederīgas elektriskās ierīces, iedzīvotāji ne vien atbrīvo savu mājokli no nederīgām lietām, bet arī saudzē dabu, jo arī tās ir videi kaitīgi atkritumi, kurus nedrīkst mest sadzīves atkritumu konteineros, jo satur sastāvdaļas, kas, nonākot dabā vai saskarē ar cilvēku, var būt bīstamas veselībai un pat dzīvībai. SIA "PILSĒTVIDES SERVISS" izsaka pateicību ikvienam Spodribas nedēļas un Lielās

Talkas dalībniekam, kā arī Alūksnes novada pašvaldībai par veiksmīgo sadarbību!

Papildu informāciju par aktualitātēm atkritumu apsaimniekošanas jautājumos varat iegūt SIA "PILSĒTVIDES SERVISS" Alūksnes Klientu apkalpošanas centrā, zvanot pa tālruni 26622989 vai rakstot e-pastu uz aluksne@pilssetvide.lv, kā arī uzņēmuma mājas lapā www.pilssetvide.lv un novada pašvaldības mājas lapā www.aluksne.lv.

Pašvaldība aicina sabiedrību vairāk iesaistīties publisko teritoriju kārtības uzraudzībā

Pilsētas publisko teritoriju un objektu ikdienas uzkopšana bieži vien ir īsts izaicinājums darbiniekiem, kam tas ir ikdienas pienākums – apkāpāt sienas, ar sadzīves atkritumiem piemēslota vide, piegānītas publiskās tualetes, salauzti soli, izrautas vai nolauztas puķes apstādījumos... Tā varētu turpināt un turpināt. Diemžēl šīs un citas nekārtības rada mūsu pašu līdzcilvēki.

Viens no regulārākajiem piemēriem ir sadzīves atkritumi. Lielāki un mazāki maisiņi ar sadzīves atkritumiem regulāri uzrodas mazajās atkritumu urnās atpūtas vietās pie soliņiem, pie šķirojamo atkritumu konteineriem vai vienkārši grāvjos, apstādījumos un krūmos. Pašvaldība tos gan savāc, bet par savākšanu ir jāsamaksā no pašvaldības budžeta, tātad, maksā visi. Arī tie, kuri rūpīgi un atbildīgi šķiro savās mājās atkritumus un regulāri nodod sadzīves atkritumus apsaimniekotājam.

- Aicinu sabiedrību pievērst uzmanību šādām nekārtībām gan pilsētā, gan pagastu teritorijās, piefiksēt vainīgās personas, nofotografējot vai nofilmējot pārkāpumu izdarīšanas brīdī, un ziņot par tām pašvaldībai. Ir svarīgi katram būt atbildīgam, rūpēties par sava novada teritoriju un informēt pašvaldību, ja redzat šādus līdzcilvēku radītus pārkāpumus. Būsim savas teritorijas sargi! – pašvaldības domes priekšsēdētājs Dzintars Adlers aicina novada iedzīvotājus par kārtību pilsētā un pagastos rūpēties tikpat atbildīgi kā par kārtību savās mājās.

Lai motivētu iedzīvotājus aktīvāk iesaistīties un informēt pašvaldību par šādām un līdzīgām nekārtībām, pašvaldība plāno rast veidu, kā varētu atlidzināt tiem cilvēkiem, kuri būs ziņojuši par pamanītām nekārtībām, un šo ziņojumu rezultātā tās būs novērstas. Šāda sistēma varētu motivēt iedzīvotājus daudz atbildīgāk iesaistīties novada publisko teritoriju uzraudzībā.

Ja fiksējat kādas nekārtības, aicinām ziņot par to pašvaldībai, zvanot Pašvaldības policijai pa tālruniem 64323156, 29106990. Par nekārtībām publiskās teritorijās pagastos lūdzam ziņot pagastu saimniekiem vai klientu apkalpošanas centros. Elektroniskā veidā par dažādām nebūšanām var ziņot, izmantojot lietotni "Ziņo par problēmu" pašvaldības tīmekļvietnē www.aluksne.lv.



Vasarā viens no biežākajiem pārkāpumiem publiskās teritorijās ir apstādījumu izdemolēšana un apzagšana - nolauztas ziedošas puķes vai izrauti stādi



Lielāki un mazāki maisiņi ar sadzīves atkritumiem regulāri uzrodas mazajās atkritumu urnās atpūtas vietās pie soliņiem, pie šķirojamo atkritumu konteineriem vai vienkārši grāvjos, apstādījumos un krūmos



Zivju fonda padome atbalsta divu projektu iesniegumus

Šī gada 31. maijā Zivju fonda padome pieņēmusi lēmumu atbalstīt divus Alūksnes novada pašvaldības iesniegtos projektus par zivju resursu pavairošanu.

Viens no atbalstītajiem projektiem ir "Lidaku pavairošana Alūksnes ezerā". Zivju fonda padome lēmusi piešķirt finansējumu tā realizēšanai 9000,00 EUR apmērā, Alūksnes novada pašvaldības

finansējums – 3003,20 EUR. Kopējās projekta izmaksas ir 12003,20 EUR. Projekta ietvaros plānots ezera lidaku krājumu papildināt ar 32000 lidaku mazuļiem. Savukārt otrs atbalstītais projekts ir "Zandartu pavairošana

Sudala un Indzera ezerā", kam piešķirts Zivju fonda padomes finansējums 7800,00 EUR apmērā un Alūksnes novada pašvaldības finansējums – 2516,46 EUR. Paredzēts, ka Sudala ezerā zivju resursi tiks papildināti ar 16400

zandartu mazuļiem, Indzera ezerā – ar 13000 zandartu mazuļiem.

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Divās peldēšanas vietās uzstādītas jaunas pārgērbšanās kabīnes

Alūksnes ezera krastā peldētāju ērtībām uzstādītas divas pārgērbšanās kabīnes. Viena no tām atrodas peldēšanas vietā "Vējiņš", otra – peldēšanas vietā "Melnums".

Abu pārgērbšanās kabīņu izmaksas ir 10224,50 EUR. Aicinām saudzīgi izturēties pret jauno infrastruktūru peldēšanas vietās!

Pašvaldības aģentūra "ALJA" ir izgatavojusi un uzstādīs populārākajās peldēšanas vietās arī informatīvas zīmes ar drošības noteikumiem par uzvedību pie un uz ūdens.



Atbalsts mājsaimniecību centralizētās siltumapgādes pieslēgumiem

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra ir izsludinājusi atklātu projektu atlasi par Eiropas Savienības fondu atbalstu centralizētās siltumapgādes pieslēgumu ierīkošanai dzīvojamajās mājās.

Projektā ir iespējams papildus veikt arī apkures sistēmas, t.sk. sildelementu, un karstā ūdens sadales sistēmas pārbūvi vai ierīkošanu. Projektam pieejamais ERAF finansējums ir atkarīgs no siltumenerģijas pieprasījuma jaudas, taču nevarēs pārsniegt 4400 eiro uz 1 deklarēto iedzīvotāju īpašumā, kur tiks veikta

siltumapgādes uzlabošana. Projektus var iesniegt īpašnieki – fiziskas un juridiskas personas – viendzīvokļa vai vairākdzīvokļu dzīvojamajām mājām pilsētu teritorijās, kur apsilde iepriekš veikta, izmantojot koksnes biomasas, piemēram, malkas, apkuri.

Projektu iesniegumu sagatavošanai un iesniegšanai atvēlēti divi mēneši: līdz 25. jūlijam.

Konsultācijas par pieejamo atbalstu un projektu iesniegumu sagatavošanu pieejamas darba laikā, zvanot pa tālruni +371 24002700 vai rakstot silti@cfla.gov.lv.

"ALJA" aicina iedzīvotājus uz sadarbību

Turpinot iepazīstināt ar pašvaldības iestāžu darbu, šoreiz par pašvaldības aģentūru "ALJA" stāsta tās direktors Māris Lietuvietis.

Kas ir pašvaldības aģentūras "ALJA" galvenie ikdienas darba pienākumi?

Aģentūras pamatuzdevums ir apsaimniekot visas Alūksnes novada ūdenstilpes, izņemot tās, kas ir privāta īpašumā un kurās zvejas tiesības nepieder valstij. Šo publisko ūdenstilpju sarakstā ir arī publiskās upes - Vaidava (posms gar Igaunijas robežu) un Pededze (no Bejas līdz Gulbenes novada robežai).

Ikdienā veicam ūdeņu uzraudzību, novēršot maluzvejniecību, apsekojam, vai krasta joslā netiek veiktas nelikumīgas darbības, piemēram, nelikumīga koku izciršana vai ugunsкура vietu ierīkošana nedrošās vietās. Uzraugām maksšķerēšanas vietu tīrību, laipu izbūvēšanu tajās, kā arī vides aizsardzības jautājumus. Ūdeņu uzraudzību pamatā veic 2 inspektori.

Manā ikdienas darbu sarakstā ir darbs ar normatīvajiem dokumentiem, projektu pieteikumiem un realizāciju, Pilssalas uzraudzība, infrastruktūras uzturēšana pie Alūksnes ezera. Reizēm ikdienas darbos ietilpst arī dalība pasākumu organizēšanā – ātruma sacensības, MTB velo maratons, Stīrnū Buks u.c. Aģentūras darbinieku darba pienākumos ir arī pludmales drošības nodrošināšana – boju izvietošana, klusās zonas ierīkošana, - transportlīdzekļu kustības uzraudzība.

Cik daudz ūdenstilpju ir jūsu pārziņā?

6 publiskie ezeri – Alūksnes, Indzera, Ilgāja, Sudala, Murata un Vaidavas ezers un 2 publiskās upes – Vaidava un Pededze.

Klāt šim sarakstam ir arī pagastos esošie ezeri, piemēram, Lūkumītis, Raipala, Ķiploka,



Pātraža ezers un citi ezeri, kur Civillikums nosaka, ka zvejas tiesības pieder valstij, līdz ar to novadam šie ūdeņi jāuzrauga. Šiem ezeriem apkārt ir privātipašumi un tādēļ pašvaldībai tajos ir apgrūtināti veidot, piemēram, labiekārtošanas un infrastruktūras objektus.

Kad sākas mērķēta, specializēta ezera un novada ūdenstilpju apsaimniekošana?

Aģentūra ir dibināta 2002. gadā, esmu tās vadītājs kopš 2009. gada rudens. Kad uzsāku darbu gaitas, mans pirmais darba uzstādījums bija, ka ir nepieciešams mērķtiecīgi un jēgpilni apsaimniekot ūdeņus, saprast, kā tos attīstīt un pilnveidot, lai tie būtu pieejami, ar pietiekamu zivju resursu un vienlaikus - nosargāti.

Uzskatu, ka ar zivju resursu aizsardzību mums ir veicies ļoti labi. Pirmais darba gads ar inspektoriem no novada ūdeņiem gadā kopumā vilkām ārā ap 11 km garus maluzvejnieku tīklus, kamēr tagad tie ir tikai 100-200 m gadā šādu tīklu. Zivju resursi ir bagātīgi atjaunoti visos publiskajos ūdeņos, izņemot Ilgāja ezeru un Murata ezeru, kas ir robežezeri ar Igauniju. Katru gadu esam izmantojuši Zivju fonda finansējumu. Ir mainījušies fonda līdzekļu piešķiršanas noteikumi, kā rezultātā šogad pirmo reizi pa 13 gadiem netiek

atbalstīti zivju resursu atjaunošanas projekti. Lai gan jāpiebilst, ka šis ir dēļ nepietiekamā līdzekļu apjoma, jo Latvijā kopumā ir ļoti attīstījies ūdeņu apsaimniekošana un ir būtiski palielinājusies konkurence uz šiem līdzekļiem. Tagad šos līdzekļus varēs saņemt tikai ik pēc 2 gadiem.

Ar ko īpašas ir Alūksnes novada ūdenstilpes?

Grūti nosaukt vienu lietu, katra mūsu novada ūdenstilpe ir ar kaut ko īpaša. Minēšu savu top 3.

Alūksnes ezers - īpašs ar atrašanos augstienē, tajā nekas neietek un nenotiek nekāda, piemēram, notekūdeņu un vienlaikus arī piesārņojuma ienese. Ezers pamatā barojas no gruntsūdeņiem un nokrišņu ūdeņiem. Gan jau arī iedzīvotāji un tūristi ir pamanījuši, ka pēdējos 5, 6 gados tas kļuvis ļoti dzidrs, rudenos redzamība sasniedz pat 7, 8 metru dziļumu. Šis dzidrums ir panāks, jo novērsta notekūdeņu ietece ezerā, kas kādreiz bija no pilsētas un Kolberģa ciema, kā arī, regulējot zivju sugu sastāvu. Dzidrajam ūdenim pakārtoti jāmin zivju resurss - lielās lidakas, asari un to daudzums, kas pievilina maksšķerēšanas tūristus.

Indzera ezers - ainaviski ļoti skaists ezers ar vairākām salām, uz kurām ir dažādi mikroliegumi. Šajā ezerā jau vairāk kā 7 gadus esam

aizlieguši rūpniecisko zveju un šobrīd intensīvi atjaunojam zivju resursus.

Sudala ezers īpašs ar to, ka tur iespējams noķert samus, līdz pat padsmīti kilogramu lielumā.

Kas ir īpašākā zivju suga, kas ir pie mums sastopama, bet nav īpaši izplatīta nekur citur?

Viena no tādām ir sigas, kuru resursu arī papildinām. Pēc licenču atskaitēm redzam, ka tās vislabāk ķeras februārī. Pagājušajā gadā lielākais sigas loms ir bijis 1,7 kg. Tad vēl repsis. Diemžēl tas uz maksšķeres neķeras tā bioloģisko īpatnību dēļ. Protams, arī zutis, kas gan nav nekāds pārsteigums un retums Latvijas kontekstā, bet mūsu zutis ir īpašs ar tā gastronomisko vērtību, kvalitāti.

Kas ir aizliegts novada ūdenstilpēs?

Protams, maluzvejniecība, bet jāzina arī, ka visā novadā, izņemot Sudala ezeru, ir aizliegta zemūdens medības. Alūksnes un Indzera ezerā esam saskārušies ar zemūdens malumedniekiem, jo abās ūdenstilpēs ir dzidrs ūdens, kas pievilina zemūdens medniekus. Abos minētajos ezeros ir aizliegta arī jebkāda veida rūpnieciskā zveja, pārējās ūdenstilpēs rūpnieciskā zveja ir atļauta pēc pieejamajiem limitiem, ko nosaka MK noteikumi.

Ar kādiem jautājumiem pie jums var griezties iedzīvotāji?

Ar visiem jautājumiem, kas saistās ar ūdeņiem, arī vides aizsardzību, jo mūsu inspektori ir kompetenti arī šajos jautājumos. Inspektorus vajadzētu uztvert ne tikai kā zvejas inspektorus, bet arī kā novada vides inspektorus. Piemēram, jautājumus par piesārņojumu mūsu inspektori ir spējīgi sniegt konsultācijas, ieteikt, kā rīkoties un kur griezties tālāk.

Iedzīvotāji var vērsties ar priekšlikumiem, idejām, ko viņi vēlētos redzēt pie ūdeņiem,

kādus ūdeņus viņi vēlētos redzēt. Ikdienas steigā noteikti ir lietas, ko varam nepamanīt, tādēļ ir svarīgi, ka iedzīvotāji vērsas ar saviem priekšlikumiem vai aizrādījumiem, izsaka savas domas un spējam risināt dažādus jautājumus kopā.

Savus priekšlikumus, idejas var sūtīt uz e-pastu alja@aluksne.lv. Sīkaku kontaktinformāciju var atrast tīmekļvietnē: www.aluksnesezers.lv.

Vai šobrīd ir kāds realizācijā esošs projekts vai vīzija turpmākai novada ūdeņu attīstībai?

Līdz šim ir ieguldīts ievērojams darbs ezeru apsaimniekošanā, bet jau 3 gadus intensīvi vērsam uzmanību mūsu upju attīstībai. Upēs dzīvotnes, zivju resurss ir ievērojami mazāks un jutīgāks kā ezerā.

Vaidavas upei top attīrīšanas projekts, kas ietver arī foreļu nārsta vietu ierīkošanu 3 vietās. Pededzes upei rit izpētes process. Tiek pētītas Pededzes upes pieteku vietas, kas reizē ir arī foreļu un alatu nārsta vietas. Pētījuma mērķis ir izprast zivju resursu bagātību, zivju nārsta vietas. Uz pētījumu rezultātu pamata varēs veidot kopējo Pededzes upes baseina apsaimniekošanas plānu, kur kā viens no punktiem būtu licencētās maksšķerēšanas ieviešana. Aicinām maksšķerēšanas uzreiz nenobīties, ka būs gaidāmas lielas licences maksas u.tml. Licencēšanas sistēma vairāk ir paredzēta, lai iegūtu atgriezenisko saiti no maksšķerēšanas, iegūstot datus par lomā paturēto zivju resursu, un līdz ar to pilnveidojot upes baseina apsaimniekošanas plānu, kā arī, lai būtu pamats lašveidīgo zivju – foreļu, alatu – pavairošanai Pededzes upes baseinā.

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Labiekārto Jaunlaicenes muižas parku

Jaunlaicenes muižas parkā ir noslēgusies gājēju ceļu ierīkošana, kas līdztekus citiem parka labiekārtošanas darbiem notiek Kohēzijas fonda atbalstītājā projektā "Epidemioloģiski droša tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras tīkla izveide aizsargājamo ainavu apvidū "Veclaicene" biotopu un sugu dzīvotņu labvēlīga aizsardzības stāvokļa sasniegšanai".

Minētais projekts paredz virkni darbību aizsargājamo ainavu apvidus "Veclaicene" teritorijā, lai izveidotu kvalitatīvu un epidemioloģiski drošu tūrisma un dabas izziņas infrastruktūru, mazinot antropogēno slodzi un vides piesārņojuma iespējamo ietekmi uz īpaši aizsargājamiem biotopiem un sugām.

Jaunlaicenes muižas parks ir vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis, kurā aug 12 dižkoki, deviņi potenciālie dižkoki un dažādu sugu vēsturiski koki. Uz parka koku stumbriem konstatētas īpaši aizsargājamo sugu – plaušķērpja un gludās nekeras sūnas atradnes. Tā teritorijā sastopamas arī vairākas retas un īpaši aizsargājamas putnu sugas – vidējais dzenis, zaļā dzilna, grieze, pelēkā dzilna u.c. Parks ir ainaviski skaista un vērtīga teritorija, tādēļ, lai



apmeklētāju plūsmu virzītu organizēti, mazinot cilvēku radītās slodzes ietekmi uz vidi, bet vienlaikus nodrošinātu teritorijas pieejamību, parkā ierīkoti gājēju ceļi. Darbus veica individuālais komersants "Ceļavējš V.I.". Vairākās vietās parka teritorijā izvietoti soliņi ainavas baudīšanai un mierpilnai atpūtai, kā arī atkritumu tvertnes. Parkā šī projekta laikā veic esošo koku kopšanu un jaunu stādījumu veidošanu, paredzēts izbūvēt arī tualeti.

Citas projektā paredzētās aktivitātes ir ceļu posmu un automašīnu stāvlaukumu izbūve apmeklētāju plūsmas organizēšanai un novirzīšanai uz mazāk jūtīgām teritorijām, tūrisma maršrutu uzlabošana,

veselības maršruta izveide, Vaidavas upes posma zinātniskais monitorings un tīrīšana, Ziemeļu ozolu alejas izpēte un kopšana, koku kopšana un stādīšana Jaunlaicenes muižas parkā.

Projekta kopējās izmaksas 965 383,69 EUR, tajā skaitā Kohēzijas fonda finansējums 797 500 EUR, valsts budžeta dotācija pašvaldībām 42 220,59 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 98 514,70 EUR un neattiecināmās izmaksas 27 148,40 EUR. Projektu vada Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja Sanita Adlere.

Evita Aploka



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Kohēzijas fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Alūksnes novada jauniešu forums "Padod tālāk!"

3. maijā Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas metodiskajā centrā pulcējās vairāk kā 70 jauniešu, lai diskutētu, izteiktu viedokli un paustu savas idejas Alūksnes Bērnu un jauniešu centra organizētajā Alūksnes novada jauniešu forumā "Padod tālāk!".

Forumu atklāja ģimnāzijas pašpārvaldes prezidents Kristeris Mednis, savā uzrunā paužot pārliecību, ka jauniešos ir spēks un katra viedoklis ir svarīgs, jo, piemēram, no jauniešu gadu forumā no jauniešiem bija izskanējusi ideja par skeitparka izveidi un 5. jūnijā tas atklāts.

Forumā ievadā izskanēja harizmātisku jauniešu pieredzes stāsti. Ģimnāzijas absolvente, inovatoru "Research and Development" nodaļas vecākā ķimike Estefanija Novicka iedvesmoja ar vēstījumu "Vai izglītība ir vērtība?", savā stāstā uzsverot, ka būtiski ir attīstīties vispusīgi, paplašināt un izkopt savu interešu loku. Ģimnāzijas absolvents, "Codnity group" vecākais IT projektu vadītājs Rūdolfs Ziņģis iedvesmoja ar vēstījumu "Alūksne - atspēriena punkts jaunietim", savā stāstā uzsverot, ka ne tikai tas, ko piedāvā formālā izglītība, ir nozīmīgi, bet arī interešu izglītības pulciņos var iegūt daudz dzīvei noderīgu prasmju un attīstīt personību kopumā.

Pasākuma turpinājumā jaunieši apspriedās grupās, diskutējot par tēmām - komunikācija, brīvais laiks, jauniešu līdzdalība, izglītības reforma, infrastruktūra, darba iespējas jauniešiem vasarā Alūksnes novadā. Sarunu aktualitātes tika

izvēlētas, ņemot vērā projekta aktivitāšu "Vajadzību virpuli" laikā izkristalizējušās tēmas. Katrai grupai tika piesaistīts arī kāds neatkarīgais eksperts, padomdevējs jeb cilvēks ar viedokli no malas. Pēc diskusijām grupās notika rekomendāciju prezentācija, kurā no jauniešiem izskanēja daudz vērtīgu ideju. Piemēram, sarunu grupā "Infrastruktūra" jaunieši saskatīja kā iespēju basketbola laukumu pilsētas centrā, video spēļu zonu, Podcast telpu, veikparku – piepūšamās atrakcijas uz ūdens, jauniešu atpūtas telpu, "Mežakaķi", interneta kafetēriņu.

Grupā, kura apspriedās par komunikāciju, atzina, ka jauniešiem ir svarīgi, lai stāstījums ir pārliecinošs, tam ir pozitīva noskaņa un attieksme.

Grupā, kas runāja par līdzdalību, saskatīja, ka jauniešiem svarīgi, lai būtu iespēja izteikt savas domas, svarīgi justies uzklautiem un sadzirdētiem. Jaunieši atzina, ka šādi forumi jāirīko biežāk.

Savukārt grupā, kura apsprieda jautājumus par darba iespējām jauniešiem novadā, pārrunāja, ka jaunieši labprāt gatavi strādāt dažādās darba vietās, būt par darba devēja "asistentiem", un atzina, ka jaunieši ir "izdevīgs darba spēks", jo gatavi darīt vienkāršus darbus, ir spēcīgi, aktīvi un enerģiski. Jaunieši grib gūt jebkāda veida darba pieredzi, kas ļaus justies drosmīgiem, dodoties studēt pēc vidusskolas, lai varētu apvienot studijas ar darbu.

Grupā, kurā jaunieši sprieda par izglītības reformu, kā tās ieguvumus saskatīja iespēju kļūt patstāvīgākiem, labākas skolas telpas, vairāk ārpuskolas



nodarbību, kopības sajūtu, iespēju nodarboties ar sportu profesionālāk, kā zaudējumus - lauku skolu telpas paliek tukšas, mazāk darba vietu, ģimenes dodas prom, lielā klasē un skolā grūtāk adaptēties, stress. Kā vieglāk adaptēties jaunajos apstākļos? Rīkot klases vakarus, ārpuskolas nodarbības, ekskursijas,

uzzināt vairāk par skolu pirms iestāšanās, iesaistīties pulciņos un pasākumos, internētā rīkot iepazīšanās pasākumus, atvērto durvju dienas.

Grupā, kura diskutēja par brīvā laika pavadīšanas iespējām, puda, ka nepieciešama telefona aplikācija, kurā publicē jauniešu aktualitātes, būtiskas ir regulāras Ēnu dienas, darba vietas

skolēniem un studentiem sestdienās un svētdienās, lai ir iespējams apvienot ar skolu, baseins, telpa ("tusiņu" vieta), kur jaunieši no 14 gadu vecuma varētu rīkot balles, koncertus, dusmu telpa, boksa klubs, vairāk velo ceļiņu – pilsētā, parkā un pat mežā, atrakciju parks ar jaunākajām tehnoloģijām.

Šis un vēl daudz citu brīnišķīgu ideju izskanēja no jauniešiem Alūksnes novada jauniešu forumā, tās tika apkopotas un jau tuvākajā laikā ABJC jaunatnes lietu speciālisti rīkos tikšanos ar pašvaldības pārstāvjiem, lai kopā ar aktīvajiem jauniešiem iepazīstinātu ar forumā apspriesto.

Forumā noslēgumā visus priecēja muzikāls priekšnesums no MSH Beatbox, dalībniekiem bija iespēja uzņemt īsus video "spineri" - speciālā iekārtā, kura filmē 360 grādu leņķī dažu sekunžu video.

Paldies Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas, Alūksnes novada vidusskolas, Alekseja Grāviša Liepnas pamatskolas, Jaunannas Mūzikas un mākslas pamatskolas, Malienas, Bejas, Strautiņu, Ziemeļu pamatskolas, jauniešu kluba "Tikšķis" aktīvajiem jauniešiem par sadarbību un pedagogiem par atbalstu.

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2022.-2024. gadam ietvaros.

Projekta vadītāji
Anastasija Asilgarajeva
Nikolajs Rakovs

ALŪKSNES PILSĒTAS SVĒTKI

Ceturtdiena, 3. augusts
1. SĒRIJA "GAISMAS NESĒJI"

Administratīvās ēkas laukums

21.00 Reģistrācija goda apļa braucienam "Izgaismo Alūksni!"
22.00 Svētku atklāšana ar izgaismo tu velosipēdu parādi un braucienu pa Alūksnes ielām "Izgaismo Alūksni!"
23.00 Grupas "SUDDEN LIGHTS" koncerts

Piektdiena, 4. augusts
2. SĒRIJA "EZERA KRASTA LAUDIS"

Alūksnes novada muzejs

15.00 Izstādē "Ojārs un Silvija. Atgriešanās" tikšanās ar Pasaules latviešu mākslas centra pārstāvjiem un saruna par Šteineru dzimtas devumu Alūksnei un ekspresionisma mākslas skaistumu vēsturiskajā vidē.

19.00 "Alūksnes Kapusvētku stāsti"
Stāstu vakaru vada novadnieks, dzejnieks Andris Akmentiņš

Alūksnes ezers, pie pašvaldības aģentūras "ALJA"

22.00-24.00 Muzikālo strūklaku šovs

Alūksnes kafejnīcas

no vakara līdz 03.00 Svētku ballītes piedāvā kafejnīcas "Cita opera", "Pajumte", "Pie Martas", "Sala", "Street food", "Tvaiks un Ogle"

Sestdiena, 5. augusts
3. SĒRIJA "PILSĒTĀ PIE PILS"

Pie Alūksnes Jaunās pils

9.00-14.00 Amatnieku un mājrāzotāju tirgošanās un lustēšanās parks
10.00-11.00 Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas pūtēju orķestra un vilcieniņa "Severīns" muzikālais pilsētas modināšanas brauciens
10.00 Novada amatierkolektīvu koncerts "Labs riets Pils ielā"
12.00 Valmieras Drāmas teātra aktieru ansambļa "ŽERĀRI" koncerts
14.00 Alūksnes, Ventspils, Tukuma jauniešu mūzikas kolektīvu sadraudzības koncerts "Ir iemesls satīkties"
16.00 Alūksnes novada pašvaldības konkursa "Sakop,



rādi, lepojies!" uzvarētāju apbalvošanas ceremonija
22.00 Lielā svētku balle Muzicē grupa "VINTĀŽA" un DJ Roberts Lejasmeijers

Alūksnes novada muzejs

Visas dienas garumā Izstāžu zālē "Apaļais tornītis" Tautas lietiskās mākslas studijas "Kalme" izstādē "Satikšanās" iespēja iesaistīties krāsaino pavedienu, ierakstot viesu grāmatā novēlējumu pilsētai

Radošas un izzinošas aktivitātes, iepazīstot Alūksnes un tās apkārtnes vēsturi muzeja ekspozīcijās (aktivitātes iekļautas muzeja apmeklējuma cenā)

23.00-24.00 Alūksnes un Apes novada fonds aicina uz Labdaru nakti pili

Administratīvās ēkas laukums

11.15-12.15 Biedrības "Latvijas Jawa klubs" motociklu atrakcija izstādē, tautas aptauja par nomināciju "Skaistākais JAWA / Cz motocikls"

Alūksnes Kultūras centra skvēri

11.00 Alūksnes novada jaundzimušo bērnu sumināšana
Jaundzimušo novada mazuļu vecākus, kuri vēlas, lai viņu mazuli sumina šajā pasākumā, aicinām pieteikties, rakstot uz e-pastu dzimtsaraksti@aluksne.lv vai personīgi Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļā Alūksnes novada pašvaldības administratīvajā ēkā, Dārza

ielā 11, Alūksnē, 111. vai 113. kabinetā, tās darba laikā. Lūdzam mazuļus pieteikt līdz 27. jūlija pulksten 10.00

12.00-15.00 Brīnumu un prieka akadēmija bērniem Bērnu kinoteātris, rotaļas un piepūšamās atrakcijas, multfilmu varoņi, burbuļmašīna, cukurvate un citas jaunas lietas

22.00 Brīvdabas KINOZĀLE

Alūksnes Kultūras centrs

15.00 Ulda Sedlenieka Alūksnes Tautas teātra detektīvkomēdija "Viesnīcas noslēpums" leejas biļete 5,00 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana Alūksnes Kultūras centra kasē un SIA "Biļešu paradīze" tirdzniecības vietās

Alūksnes Pilssala

No 10.00 Sporta aktivitātes

Alūksnes ezers, pie "ALJAS"

13.00 Netradicionālo peldlīdzekļu parāde – konkurss atgriežas! Nolikums www.aluksne.lv Jūrmalas sporta kluba "Partizāņu ugunsurs" ūdens akrobātikas paraugdemonstrējumi
18.30 Muzikālais pļots kopā ar "Kolberģa trio", Sandi un Zigmāru Krūmiņiem Iepriekšējā pieteikšanās līdz 1. augustam pa tālruni 29416253 (vietu skaits ierobežots)

Pilssalas estrāde

20.00 Svētku Lielkoncerts

Intars Busulis un "ABONEMENTA ORĶESTRIS". Labāko dziesmu programma leejas biļetes, sākot no 15,00 EUR; bērniem līdz 12 gadu vecumam (ieskaitot) ieeja bez maksas. Biļešu iepriekšpārdošana Alūksnes Kultūras centra kasē un SIA "Biļešu paradīze" tirdzniecības vietās

Svētdiena, 6. augusts
4. SĒRIJA "SLAVENIE ALŪKSNES KAPUSVĒTKI"

11.00 Kapusvētki Alūksnes Lielajos kapos, ekumēniskais aizlūgums
12.00 Kapusvētki Alūksnes Mazajos kapos

Tempļakalns

13.00 Dailes teātra aktieru ansambļa "ILGA" koncerts

NOSLĒGUMA SĒRIJA Alūksnes Kultūras centrs

15.30 un 17.30 "Tutas burvīgais koncerts" leejas biļetes no 12,00 līdz 20,00 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana Alūksnes Kultūras centra kasē un SIA "Biļešu paradīze" tirdzniecības vietās.

UZMANĪBU! Svētku programmā vēl var notikt izmaiņas. Aicinām sekot informācijai par norisēm www.aluksne.lv, kā arī Alūksnes novada pašvaldības un Alūksnes Kultūras centra Facebook kontos.

Alūksnes novada senioru svētki "Ar garšu pretī Jāņiem"

18. jūnijā 14.00 Mārkalnes pagasta estrādē "Lakstīgalas" ikvienu aicinām uz Alūksnes novada senioru svētkiem!

Programmā:
14.00 Svētku atklāšana

No 14.20 "Īstās latvju saimnieces" piedāvā: četras īpašas saimnieces no Zemgales, Vidzemes, Latgales un Kurzemes rādīs savu kulināro meistarību un pārsteigs ar viesmīlību un savam novadam raksturīgajiem tērpiem. Ikvienam būs iespēja nobaudīt katras saimnieces pagatavoto ēdienu, kas raksturīgs saimnieces pārstāvētam novadam. Interesentiem būs iespēja uzzināt arī par zāļu tējām, ārstniecības augiem, ko var izmantot dažādos ēdienos, rokdarbiem, receptēm un daudzām dzīves gudrībām, galdā tiks likti gardi ēdieni un pašu cepta maize

16.00-19.00 Zaļumballes danči un sadziedāšanās

Svētku laikā būs arī iespēja iesaistīties sportiskās aktivitātēs, piedalīties ar savu un apskatīt citu darinātus Jāņu vainagus brīvdabas izstādē "Iepin svētkus vainagā".

Autobuss uz svētkiem no Alūksnes Kultūras centra aties plkst.13.15, no Mārkalnes uz Alūksni plkst.19.00.



Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi Alūksnes novadā jūnijā

Alūksnē

14. jūnijā 10.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīts pasākums pie Mātes tēla.

23. jūnijā no 21.00 līdz

02.00 Alūksnes ezera krastā (pie PA "ALJA" ēkas) Ligo vakars "Ligo ezers, ligo sala". Par dančiem rūpēsies DJ, par atmosfēru - ezers, saullēkts un Ligo uguns kuri, gardu maltīti un dzērienus piedāvās kafejnīca "Sala". Pasākumu organizē Alūksnes Kultūras centrs un SIA "JM GRUPA". Ieeja: bez maksas.

Alūksnes novada bibliotēka Literatūras izstādes:

01.-30.06. "Ūdens vilinājums" - ūdens tēma grāmatu nosaukumos (abonements);
01.-30.06. Grāmatu izstāžu cikls "Dzīvnieki bērnu grāmatās": jūnijs – kukaiņi bērnu grāmatās (bērnu apkalpošanas nodaļa);
01.-30.06. "Īstais malēnietis"

- Jānim Maulīnam – 30 (abonements);
01.-30.06. "Rakstnieki - jubilāri: Laima Livena, Mārtiņš Zutis, Milda Losberga" (bērnu apkalpošanas nodaļa);
01.-30.06. "Latvijas daba un kultūrvietas" (lasītava).

Pasākumi, izstādes:

01.-30.06. Ciklā "Alūksniešu vaļaspriekī" Leldes Gustas darbu izstāde (bērnu apkalpošanas nodaļa);
01.-30.06. Ciklā "Alūksniešu vaļaspriekī" Paulas Zariņas-Šteinertes fotoizstāde (lasītava);
05.-30.06. Ceļojošā grāmatu izstāde "Ceļo valodu pasaulē ar Alisi Brīnumzemē!": 36 dažādās Eiropas un pasaules valstīs izdotās grāmatas par Alises piedzīvojumiem Brīnumzemē (bērnu apkalpošanas nodaļa);
26.06. Jauno grāmatu diena (abonements).

Literatūras apskati "Vēsturisko grāmatu sērija "Mēs. Latvija, XX gadsimts", "Sērija par latviešu rakstniekiem "Es esmu...""
"Rakstniece Skaidrīte Kaldupe. Ceļojums literāro pasaku zemē" (klātienē vai tiešsaistē - pieteikties un vēlamo datumu saskaņot pa tālruni 25664421).

Alūksnes novada muzejā Pasākumi:

• 8. jūnijā 16.00 publiskā muzeja ekskursija, izzinot porcelāna apgleznošanu kopā ar mākslinieci Inesi Branti, un izstādes "Vecās sienas gleznieciskais šarms" atklāšana.
• 10. jūnijā 11.00 publiskā ekskursija Alūksnes Muižas parkā "Dabas pērles ezera krastā". Dalības maksa: 6,00 EUR, skolēniem, senioriem 4,00 EUR.
• 21. jūnijā 04.00 vasaras saulgrīžu pasākums "Sausim sauli" Alūksnes Muižas parkā

peldēšanas vietā "Vējiņš".

Jaunums! Izglītojoša un izklaidējoša spēle "Parka detektīvs" - pastaigas laikā pa Alūksnes Muižas parku iepazīsti daudzveidīgos parka mazās arhitektūras formas un izzini to vēsturi, risinot dažādus uzdevumus. Vairāk informācijas Alūksnes novada muzeja kasē.

Ekspozīcijas un izstādes:

• No 8. jūnija mākslinieces Ineses Brants porcelāna kolekcijas izstāde "Vecās sienas glezniecības šarms". Izstādē būs apskatāmi pēdējos 10 gados tapuši darbi, kuri tematiski apvienoti, pieskaņojoties Alūksnes Jaunās pils Svinību zālē valdošajai pirms restaurācijas atmosfērai.
• Mākslas izstāde "Ojārs un Silvija" – izstādē apskatāmas novadnieku, mākslinieku Ojāra un Silvijas Šteineru abstraktā

ekspresionisma gleznes.
• Izstāde "Alūksnes aptiekas". Izstādē var iepazīties ar aptieku pirmsākumiem, ieskatīties aptieku un drogu tirgotavu darbā, izzināt Galvenās aptieku pārvaldes Alūksnes aptiekas darba specifiku padomju gados un sajūst tik specifisko aptiekas smaržu.
• Arheoloģijas ekspozīcija "Livonijas ordeņa pils Alūksnē (Marienburgā). Zemē apraktā sāls".
• Multimediāla ekspozīcija "Helēnas dziedājums".
• Alūksnes pastāvīgā vēstures ekspozīcija "Laikmetu mielasts".
• "Fitinghofu zelta dzīsla Alūksnē".
• Izstāde "No trimdas Latvijā – Austras Lindes 120 tautu meitu miniatūras".
• "Leo Kokle. Mākslinieka istaba".

Turpinājums 12. lappusē

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi Alūksnes novadā jūnijā

Turpinājums no 11.lappuses

Alūksnes Bānīša stacija jauna ekspozīcija - jauni 10 unikāli stāsti par Bānīti kā draugu, palīgu, darba vietu un iedvesmas avotu. Piedāvājums, darba laiki - www.visitaluksne.lv.

"MARIENBURGAS Astotais brālis" Alūksnes Pilssalā - gaismas un skaņas piedzīvojums no viduslaiku Alūksnes. Muzikālā teiksmā klausītājam stāsta par to, ka astotais pils tornis atceras itin visu kopš Marienburgas pils dzimšanas, tā vēsti par pašu galveno - vēlmi un tiesībām būt patiesiem, un par mīlestību, kas nekad nebeidzas. Piedāvājums, darba laiki - www.visitaluksne.lv.

Alsviķu pagastā
8., 15., 29. jūnijā 10.00 Alsviķu bibliotēkā Strautiņos datorapmācības senioriem.
7., 14., 28. jūnijā 9.00 Alsviķu bibliotēkā senioru grupas "Par prieku sev un citiem" tikšanās.
10. jūnijā 17.00 Alsviķu kultūras namā senioru kopas "Noskaņa" ikmēneša tikšanās.
10. jūnijā 19.00 Alsviķu brīvdabas estrādē Latvijas sirdsdziesmas aptaujas dalībnieka, solista Sandra Dubova koncerts "Šai dienā...". Ieeja: 5,00 EUR.
10. jūnijā 22.00 Alsviķu brīvdabas estrādē zaļumballe ar Zīnti Krakopu. Darbosies "Cita opera" izbraukuma kafejnīca. Ieeja: 5,00 EUR.

22. jūnijā 17.30 Strautiņos laukumā pie daudzdzīvokļu mājām un 19.00 Alsviķos pie kultūras nama Ligo svētku ieskaņu koncerts "Lai sanākam, lai svinam" ar Trapenes pagasta viru vokālo ansambli. Ieeja: bez maksas.
Alsviķu bibliotēkā literatūras izstādes: "Ari zināmā ir ļoti daudz nezīnāmā" - rakstniekam Jānim Mauliņam - 90, dabas pētniekam Guntim Eniņam - 90; tematiskās izstādes: "Norims sāpes reiz visas, aiztecēs asaru plūdi..." - komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena, "Jānīt's brauca katru gadu, Atved zāļu vezumiņu. Še saujiņa, te saujiņa, Lai zied visa pasaulīte" - vasaras saulgrieži.

Annas pagastā
14. jūnijā 10.00 Ezeriņu kapos Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīts atceres brīdis.
21. jūnijā 19.00 laukumā pie Annas kultūras nama vasaras saulgriežu ieskandināšana kopā ar Ziemera pagasta folkloras kopu un Annas pagasta vokālo ansambli "Tik un tā".
Annas bibliotēkā izstādes: "Bez stingra darba un droša maizes kumosa man rokas dreb", rakstniekam Jānim Mauliņam - 90; "Jāņu dienas tradīcijas un sagatavošanās darbi".

Ilzenes pagastā
23. jūnijā 12.00 pie SKIIM centra "Dailes" tradicionālais 20. velobrauciens "Līkloči papardēs 2023". 12.10 starts bērnu un senioru braucienam, 12.30 starts tautas klasei un sporta klasei. Iepriekšējā reģistrācija līdz 21. jūnijā 24.00 iespējama, izmantojot saiti bit.ly/Likloci-pieteikšanās23 vai sūtīt pieteikumu ar savu vārdu, uzvārdu, dzimšanas gadu un izvēlēto distanci uz e-pastu: liklocipapardes@gmail.com. Sacensību dienā varēs

pierēģistrēties uz vietas no 10.00 līdz 11.00. Nolikums un sīkāka informācija pieejami Facebook lapā Līkloči papardēs.

23. jūnijā ap 14.00 pie SKIIM centra "Dailes" Ligo svētku koncerts ar Zeltiņu pagasta dziedājo aktieru apvienības "Jautrie podi" un Alsviķu pagasta amatiereteātra "Aplis" dalībnieku priekšnesumiem. Bērniem no 12.00 līdz 15.30 darbosies piepūšamās atrakcijas un būs sportiski jautrās aktivitātes. Ieeja: bez maksas.

Jaunalūksnes pagastā
8. jūnijā 10.00 Jaunalūksnes bibliotēkā pasākums "Mazuļu rīts" mammām/tētiem ar mazuliem līdz 2 gadu vecumam. Sīkāka informācija un pieteikšanās pa tālruni 20232692 (Justīne).

21. jūnijā 12.00 Bejas bibliotēkā pasākums lasītāju klubīnā "Iepīsim vasaras savas, vasaras Saulgriežu stellēs!"
Jaunalūksnes bibliotēkā literatūras izstādes: dižkoku un citu dabas pieminekļu pētniekam Guntim Eniņam 90, rakstniecei Dzintrai Šulcei 70, "Auto bērnu grāmatās"; Kristapa Kaulakana auto modeliņu izstāde, levas Bankas gleznu izstāde.
Bejas bibliotēkā literatūras un tematiskās izstādes: "Rakstniekam Jānim Mauliņam - 90", "Dabas pētniekam Guntim Eniņam - 90", "Lai visu uzplaukušo puķu melodijas ar dzimtās puses vasarlaika gaismu uzdāvā to brīnumaino ziedu, ko tikai reizi gadā atrast var".
Bejas bibliotēkas vēstures krātuve pastāvīgās ekspozīcijas: "Jaunalūksnes pagasta vēsture līdz 1945. gadam", "Jaunalūksnes pagasts pēckara periodā (1945.-1988.)", "Nacionālo partizānu kustība Jaunalūksnes pagastā no 1945. gada līdz 1953. gadam", "Bejas skolas vēsture 19.-21. gs.", digitālā ekspozīcija "Latvijas Brīvības cīņas Alūksnes pusē".

Jaunannas pagastā
11. jūnijā 13.00 parkā pie Jaunannas tautas nama bērnu aktīvi radošā pēcpusdienā "Kopā radīt, kopā darīt!" ar jauniešu klubu "Tīkšķis".

13. jūnijā 10.00 Jaunannas tautas namā senioru ikmēneša tikšanās - vasaras ekskursijas maršruta sagatavošana.
15. jūnijā 17.30 Jaunannas tautas namā dāmu kluba "Savam priekam" vasaras saulgriežu noskaņā tikšanās ar Āriju Vērsi no Ilzenes.
23. jūnijā no 19.00 Jaunannā Jāņu un Ligo sumināšana "No sētiņas sētiņā" (pulcēšanās "Gustiņa" stāvlaukumā).
23. jūnijā 23.00 Jaunannas Zaķu salas estrādē Ligo nakts zaļumballe ar grupu "Rolise". Ieeja 5,00 EUR.
Līdz 16. jūnijam Jaunannas tautas nama mazajā zālē Andra Krīgera (Viļaka) trolļu kolekcijas izstāde.
Jaunannas bibliotēkā tematiskā izstāde "Ligo lauki, ligo pļavas...", literatūras izstāde "Nenotikušais un īstenība" - Jānim Mauliņam 90.

Jaunlaicenes pagastā
10. jūnijā 11.00 Jaunlaicenes tautas namā Jaunlaicenes muīžas muzejs "Malēnieša pasaule" aicina uz pasaulē pirmo malēniešu "Puna" spēles festivālu. Dalības maksa 5,00 EUR, pieteikšanās līdz 7. jūnijam pa tālruni 29356277.
24. jūnijā 22.00 Jaunlaicenes estrādē Jāņu zaļumballe kopā ar Gunāru un Zani. Ieeja: 5,00 EUR.

28. jūnijā 16.00 Jaunlaicenes muīžas muzeja pagalmā Pēterdienas pasākums "Jānīt's nāca ziedīņiem, Pēterītis lapiņām". Kursim ugunsgrū, siesim sieru, kopā ar folkloras kopu "Putnis" izdziedāsim tautas dziesmas.

No 15. jūnija līdz 7. jūlijam Jaunlaicenes bibliotēkā Aigas Mūrnieces gleznu izstāde "Katram savu lāci".
Jaunlaicenes bibliotēkā literatūras izstādes: "Jo vakar skanēja si mažors" - Jānim Mauliņam 90. No 01.06. līdz 15.06. bibliotēka slēgta - atvaļinājums.

Jaunlaicenes muīžas muzejā "Malēnieša pasaule"
Pamatekspozīcijas: "Jaunlaicenes muīža" - par Jaunlaicenes muīžu un tās apbūvi, par Vidzemes muīžu apsaimniekošanu un sadzīvi, par baronu fon Volfu dzimtu; "Malēnieša pasaule" - par to, kas mēs esam, kādi mēs esam, kāda ir mūsu valoda un dzīves uztvere.

Izstādes: "Kā smuki esam, tā smuki esam" - par tērpu modi 20. gadsimtā; Jaunums! "Malēnija pasākās un teikās" - teikas par apkārtnes ievērojamākajiem un interesantākajiem objektiem un materiāli no malēniešu folkloras krātuves; **Jaunums!** "Novadnieku galerija" - stāsti par mūsu pusē dzimušiem cilvēkiem, kas ar savu darbību kļuvuši pazīstami Latvijā un pasaulē; **Virtuālā izstāde** "No Vaidavas līdz Melnupei" (www.jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas) - par 12 Opekalna draudzes teritorijā ietilpstošajām muīžām, par tām piederošajiem zemnieku ciemiem, mājām un lopu muīžām; Izstāde ārpus muzeja "Jaunlaicenes muīža" - muīžas teritorijā izvietoti informatīvie stendi, kas stāsta par Jaunlaicenes muīžas apbūvi, sākuma stends pie muzeja. **Izglītojošas nodarbības un pasākumi** dažāda vecuma apmeklētājiem (pirmsskolas vecuma bērnu un skolēnu grupām, darba kolektīviem, draugu kompānijām un domubiedru grupām). Izglītojošo nodarbību un pasākumu apraksts var atrast: <https://www.jaunlaicenesmuzejs.lv/lv/izglitojosais-darbs>

Kalnempju pagastā
No 13. maija līdz 13. augustam Viktora Ķirpa Ates muzejā "Vidzemes lauku sēta" tekstilmākslinieces un mākslas pedagoģes Zanes Šumeiko personālizstāde "Senču upes".
Viktora Ķirpa Ates muzejs "Vidzemes lauku sēta" aicina uz izzinošām ekskursijām un izglītojošām programmām ar līdzdarbošanos visām vecuma grupām. Vairāk info: www.atesmuzejs.lv.

Liepnas pagastā
10. jūnijā Liepnas brīvdabas estrādē "Saidupīte" atpūtas diena visu vecumu bērniem "Esi sveicināta, vasara!". No 14.00 līdz 17.00 piepūšamās atrakcijas, 17.00 - brīvdabas izrāde ar Zīnīti un Nezīnīti un bērnu līdzdarbošanos, pēc izrādes disēnīte. Pasākumu organizē atbalsta biedrība "Ābele" ar draugiem no Somijas Tomu un Mariju Alleniem sadarbībā ar pagastu apvienības pārvaldi Liepnā.
23. jūnijā 21.00 Liepnas brīvdabas estrādē "Saidupīte"

Ligo svētku ballīte kopā Dj Ilmāru. Ieeja: bez maksas.
18. jūnijā 18.00 Liepnas tautas namā Žiguru Kultūras nama amatiereteātra "Virši" viesizrāde "Kaimiņu būsana", režisore V. Kaļāne. Ieeja: 2,00 EUR.

Malienas pagastā
21. jūnijā 10.00 pie Malienas tautas nama Jāņu dienas ieligošana "Visa laba Jāņu zāle" kopā ar bibliotēku un PII "Mazputniņš".
Malienas bibliotēkā literatūras izstādes: "Dabas pētniekam Guntim Eniņam - 90", "1941. gada 14. jūnijs - tautas atmiņās un literatūrā", "Jānīt's brauca katru gadu".

Mālpupes pagastā
10. jūnijā 10.00 Mālpupes Saieta namā Vispasaules publiskās adīšanas dienai veltīts pasākums "Nīrb adatas". Aicinām visus interesentus uz kopīgu adīšanu. Līdzī jāņem adatas, dzija, kā arī kāds no saviem adījumu darbiem. Saziņai tālrunis 26585594 (Iveta Zvejniece).
No 10. līdz 27. jūnijam Mālpupes Saieta namā rokdarbu pulciņa "Annele" saulesargu izstāde.
Mālpupes bibliotēka literatūras izstādes: "Bērni ir spoguļi, tie atspoguļo mūs visus, ko mēs sakām un darām" - Starptautiskā bērnu aizsardzības diena, bērnu grāmatu izstāde, "Sibirija - zīmogs, kas mūžam neizbāl" - 14. jūnijs Komunistiskā genocīda piemiņas diena, "Latvijas dabas brīnumi" - dabas pētniekam G. Eniņam 90, "Īsa bija Jāņu nakts" - jāņuzāļu un grāmatu izstāde.

Mārkalnes pagastā
18. jūnijā no 14.00 Mārkalnes pagasta estrādē "Lakstīgalas" Alūksnes novada senioru svētki "Ar garšu pretī Jāņiem".
22. jūnijā 17.00 Mārkalnes brīvdabas estrādē "Lakstīgalas" teritorijā pasākums "Jāņu ieligošana Mārkalnē".
Mārkalnes bibliotēkā tematiskā izstāde "Nāc nākdama, Jāņa diena".

Pededzes pagastā
No 1. jūnija Pededzes bibliotēkā pastāvīgā ekspozīcija "Vēstures mirkļu pietura".
9. jūnijā 10.00 Pededzes bibliotēkā apgūsim "zaļo" dzīvesveidu.
Līdz 16. jūnijam Pededzes bibliotēkā Alūksnes novada muzeja ceļojošā izstāde "Laika pavediens". Viktorijas Lambertes adīti tērpi lellēm, kas tapuši, iedvesmojoties no kādreizējā modes žurnāla "Rīgas modes".
21.-22. jūnijā 10.00 kopīga āra dekora izgatavošana "Bagātam Jāņa tēvam treji vārti appušķoti...". Pulcēšanās pie Pededzes tautas nama.
24. jūnijā 22.00 Pededzes brīvdabas estrādē Ligo balle ar grupu "Rolise". Ieeja: 5,00 EUR.
"Pededzes pasaku taka" - veltīta deviņām latviešu tautas pasakām. Spēli var izspēlēt individuāli, noskenējot kodu aplikācijā Actionbound App. Lai spēlētu spēli kopā ar vadītāju, iepriekš pieteikties pa tālruni 25608756.

Veclaicenes pagastā
29. jūnijā 16.00 Veclaicenes klubīnā tikšanās ar Zani Sili, kura pastāstīs skaistu, iespaidiem bagātu, reizēm skumju un

nežēlīgu, saulainu, šokējošu stāstu par piedzīvoto Āfrikas valsti - Etiopijā.

Zeltiņu pagastā
14. jūnijā Zeltiņos pie Tautas upuru piemiņas akmens aicinām aizdegt sveces un nolikt ziedus.
22. jūnijā 18.30-20.00 Zeltiņu estrādē (sliktos laika apstākļos - tautas namā) Jaunannas amatiereteātris "Šūpoles" iešūpos svētku noskaņās ar M. Zīles izrādi "Laulības treniņu aģentūra". Ieeja: 3,00 EUR.
22. jūnijā Zeltiņos skriešanas seriāla "Mizojam, ka prieks" 2. posms "Alpu pļavas" A. Caukas nekustamajā īpašumā "Alpi". Reģistrēšanās 20.00-20.30, sacensību atklāšana un starta vingrošana 20.30-21.00, sacensību sākums 21.00. Informācija pa tālruni 26281188.
23. jūnijā 22.00 Zeltiņu estrādē zaļumballe kopā ar DJ Dzintaru no Gulbenes. Ieeja: 4,50 EUR, no plkst. 23.00 ieeja 5,00 EUR.

Zeltiņu bibliotēkā literatūras izstādes "No vanagzirņiem, smilgām, dedestīņiem, no tūkstoš zālītēm tiek vainags piēts", "Deram, ka Tu nezīnāji..." (bērniem).
Zeltiņu vēstures krātuve: pastāvīgās ekspozīcijas "Ziemeļu zvaigzne" (veltījums E. Liepiņam), "Nesenā pagātne", "Novadnieku istaba", "Mana skola Zeltiņos". Ekspozīciju apskatei lūgums iepriekš pieteikties pa tālruni 25745577.
Ekskursijas uz bijušo PSRS kodolraķešu bāzi Zeltiņos gida pavadībā (lūgums pieteikties vismaz 2 dienas iepriekš pa tālruni 29492284).

Ziemera pagastā
23. jūnijā pie Māriņkalna tautas nama no 21.30 ieligošana ar Ziemeru folkloras kopu - dziesmas, danči, ugunskurs, no 22.00 tautas nama pagalmā kolektīvā "Līgo ballīte ar vienu noteikumu..." pie galdīņiem ar DJ. Ieeja: bez maksas.
Māriņkalna bibliotēkā izstādes "Nopietni un pa jokam ar malēnieša skatījumu" - rakstniekam J. Mauliņam - 90, "Ieligosim Jāņu dienu, pļavu ziedu vainagā..."; "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija - 2023"; grāmatu kolekcijas izstāde: "Mani skaistie piecdesmit jānosvin" - dziedātāji Marijai Naumovai - 50, "Dziesmai šodien liela diena..." - Dziesmu svētkiem - 150.

Sporta norises
8. jūnijā skriešanas seriāla "Alūksnes pavasaris 2023" 7. kārtā Alūksnes Muīžas parkā pie Pomonas tempļa.
11. jūnijā Baltijas čempionāts un Latvijas kausa posms triatlonā Pilssalā, Tempļakalnā, Alūksnes pilsētas ielās.
20. jūnijā orientēšanās sacensību seriāls "HORIZONTS 2023" autoceļa V386 pietura "Zīles", Ziemera pagastā.
22. jūnijā skriešanas seriāla "Mizojam, ka prieks" 2. posms "Alpu pļavas" Zeltiņu pagastā.
23. jūnijā velobrauciens "Līkloči papardēs" Ilzenes pagastā.

Apkopoja: Evita Aploka, Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas sabiedrisko attiecību speciāliste